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Z i a r u l  d i n  i n i m a  o r a ş u l u i 

Duminică sibienii sunt chemaţi la urne pentru a-şi alege primarul, preşedintele 
Consiliului Judeţean, consilierii locali şi judeţeni şi viitorii europarlamentari. Sibienii 
vor putea vota în 106 secţii de votare amenajate în oraş şi una în staţiunea Păltiniş. 
Pentru funcţia de primar al Municipiului Sibiu s-au înscris în cursa electorală 9 candidaţi, 
iar funcţia de Preşedinte al Consiliului Judeţean şi-o dispută 8 candidaţi. Pagina 4
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Proiect de anvergură 
inaugurat de ULBS
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Muzeul ASTRA se pregăteşte 
pentru o nouă ediţie 
a Olimpiadei „Meşteşuguri 
artistice tradiţionale”
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PROPUNERE FDGR: FESTIVAL DE MUZICĂ PENTRU ÎNTREG JUDEŢUL SIBIU

Dezvoltare economică şi turistică printr-o 
serie de evenimente culturale judeţene

Dezvoltare economică prin cultură. Un concept ce îşi gă-
seşte locul între propunerile pe care echipa FDGR le face si-
bienilor înaintea alegerilor din data de 9 iunie. Una dintre 
propunerile-cheie în programul politic şi administrativ al for-
maţiunii pentru următorii patru ani este înfi inţarea unui fes-
tival compus dintr-o serie de concerte judeţene în Sibiu, într-un 
mod inspirat de evenimentul similar din Marburg, Germa-
nia. Această iniţiativă urmăreşte revitalizarea şi promova-
rea culturii locale şi internaţionale în regiune, oferind o plat-
formă pentru artiştii locali şi internaţionali să îşi împărtă-
şească talentul şi să creeze conexiuni cu comunităţile locale.

Scopul principal al proiectului este promovarea diversită-
ţii culturale şi muzicale în judeţul Sibiu. Prin organizarea 
acestor concerte, se doreşte aducerea împreună a unui spec-
tru larg de genuri muzicale şi tradiţii, facilitând un schimb 
cultural între artiştii locali şi cei internaţionali. Această ini-
ţiativă nu numai că va contribui la dezvoltarea şi promova-
rea artei locale, dar va consolida şi coeziunea socială prin im-
plicarea comunităţilor locale în organizarea şi participarea 
la aceste evenimente. „Am participat de mai multe ori la eve-
nimentele ce au loc la Marburg. Sentimentul apartenenţei la 
o comunitate muzicală internaţională m-a impresionat cel 
mai mult aici iar ideea replicării acestei serii de concerte în 
judeţul Sibiu mi se pare extrem de potrivită, având în vede-
re renumele şi statutul Sibiului pe piaţa internaţională a eve-
nimentelor culturale”, spune Romulus Cipariu, iniţiatorul 
acestei idei şi candidat FDGR la funcţia de consilier judeţean.

Planul proiectului presupune identifi carea locaţiilor potri-
vite pentru desfăşurarea concertelor, care pot include spaţii 
publice precum pieţe, parcuri sau săli de concert, dar şi spa-
ţii private sau neconvenţionale. Se va acorda o atenţie deo-
sebită selecţiei artiştilor, colaborând cu reţelele de muzică glo-
bală pentru a atrage atât artişti locali, cât şi internaţionali, 
şi pentru a oferi un spectru diversifi cat de genuri muzicale.

Programul concertelor va fi  stabilit în mod regulat, pen-
tru a crea o aşteptare constantă în rândul publicului. Fie-

care concert poate avea o tematică sau un gen muzical spe-
cifi c, pentru a oferi varietate publicului. Finanţarea proiec-
tului poate proveni din surse multiple, inclusiv autorităţi 
locale, sponsori privaţi şi organizaţii neguvernamentale cul-
turale. Implicarea comunităţii locale, prin intermediul vo-
luntarilor şi al contribuţiilor publicului, va fi  esenţială pen-
tru succesul şi sustenabilitatea evenimentelor. De aseme-
nea, crearea unui brand distinctiv pentru seria de concerte 
va contribui la consolidarea publicului şi la dezvoltarea u-
nei identităţi culturale puternice pentru judeţul Sibiu.

„Cred că judeţul Sibiu trebuie să ajungă din urmă 
efervescenţa culturală a municipiului din ultimii 15 
ani. Diversitatea etnică a acestui judeţ oferă posibili-

tăţi nelimitate de a crea prin cultură o comunitate u-
nită în jurul potenţialului economic şi turistic pe care 
îl avem”, spune Paul Kuttesch, candidatul FDGR la 
funcţia de preşedinte al Consiliului Judeţean Sibiu

Benefi ciile acestui proiect sunt multiple şi includ 
dezvoltarea economică prin atragerea de turişti şi cre-
area de oportunităţi pentru industria ospitalităţii lo-
cale, precum şi consolidarea brandului cultural al re-
giunii. Prin organizarea unei serii de concerte inspira-
te de evenimentul din Marburg, judeţul Sibiu poate să 
îşi consolideze poziţia ca un centru cultural vibrant şi 
să contribuie la promovarea diversităţii şi a coeziunii 
sociale în comunitatea sa.

Cu o lună mai devreme-
decât era preconizat, lucră-
rile de modernizare a trece-
rii la nivel cu calea ferată 
de pe Calea Turnişorului au 
fost fi nalizate. Totuşi, zona 
nu a fost deschisă încă tra-
fi cului rutier.

Termen devansat
Primăria Sibiu a fi nali-

zat modernizarea trecerii la 
nivel cu calea ferată de pe 
Calea Turnişorului, mai re-
pede cu o lună faţă de ter-
menul contractual.

„Trecerea este importan-
tă în contextul în care o par-
te din trafi cul spre şi din-
spre zona industrială vest 
se desfăşoară pe Calea Tur-
nişorului. Prin moderniza-
rea pavajului dintre liniile 
de cale ferată şi prin auto-
matizarea sistemului de ba-
riere, această trecere va a-
sigura traversarea autove-
hiculelor în condiţii mai bu-
ne. Felicitări constructoru-
lui, fi rma Construcţii Fero-
viare Mureş SA, pentru fi -
nalizarea lucrărilor în ter-
men foarte scurt. CFR efec-
tuează acum probele de func-
ţionare a barierei automate 
şi instruieşte personalul. 
Imediat ce vor încheia aceas-
tă etapă, CFR va putea des-
chide circulaţia peste linii, 

zona fi ind gestionată de re-
gionala de căi ferate”, a de-
clarat Astrid Fodor, prima-
rul municipiului Sibiu.

Lucrări
Printre principalele lu-

crări realizate de construc-
torul angajat de Primăria 
Sibiu se numără: înlocuirea 
traverselor şi a şinelor de 
cale ferată; montarea între 
linii a unor dale speciale, Si-
biul fi ind al treilea loc din 
ţară unde se montează ast-
fel de dale (Bodan) şi cea 
mai mare suprafaţă amena-
jată până în prezent în Ro-
mânia cu acest tip de pavaj; 
înlocuirea barierei manua-

le şi instalarea unor barie-
re automate, cu sisteme de 
avertizare luminoasă. Ve-
chea barieră se va demonta 
doar în momentul în care 
CFR va termina probele la 
cea automată, aceasta din 
urmă intrând în operare. În 
acel moment se vor putea 
monta şi parapeţii de sigu-
ranţă şi să se asfalteze şi 
porţiunea de trotuare pe ca-
re era aşezată vechea bari-
eră şi montarea unor came-
re de supraveghere pe am-
bele părţi ale trecerii peste 
calea ferată.

Valoarea totală a contrac-
tului de lucrări a fost de 4,37 
milioane de lei.

S-au finalizat lucrările 
la trecerea peste calea ferată 
de pe Calea Turnişorului

Aproape 8 milioane de lei 
va investi muncipalitatea si-
biană în proiectul de ame-
najare a unei noi grădiniţe, 
pe strada Podului. Unitatea 
de învăţământ va avea 58 
de locuri.

Proiect aprobat
Primarul Astrid Fodor a 

supus aprobării Consiliului 
Local Sibiu în şedinţa din 
data de 28 mai indicatorii 
tehnico-economici pentru un 
nou proiect pentru extinde-
rea infrastructurii educaţi-
onale: amenajarea unei noi 
grădiniţe pe str. Podului, nr. 
46, în cartierul Guşteriţa.

„Transformăm un imobil 
existent în cartierul Guşte-
riţa, pe str. Podului, într-o 
grădiniţă nouă, cu 58 de lo-
curi, prin lucrări de extin-
dere şi modernizare a spa-
ţiilor. Valoarea estimată a 

acestei investiţii este de 7,78 
de milioane de lei, fonduri 
provenite din bugetul local. 
Avem deja documentaţia teh-
nică de autorizare a lucră-
rilor, urmând elaborarea pro-
iectului tehnic şi contracta-
rea execuţiei lucrărilor de 
construcţie”, a declarat 
Astrid Fodor, primarul mu-
nicipiului Sibiu.

Ce lucrări se vor face
Lucrările necesare pen-

tru transformarea acestei 
clădiri în grădiniţă includ 
extinderea corpului prin-
cipal al clădirii cu aproxi-
mativ 300 de mp; moder-
nizarea reţelelor de utili-
tăţi, inclusiv a iluminatu-
lui, cu corpuri cu consum 
redus de energie (LED); 
modernizarea grupurilor 
sanitare şi instalarea de 
obiecte sanitare adaptate; 

înlocuirea acoperişului; 
schimbarea tâmplăriei; 
compartimentări interioa-
re; termoizolarea pereţilor 
şi planşeelor; accesibiliza-
rea clădirii pentru persoa-
nele cu dizabilităţi şi in-
stalarea unui sistem de su-
praveghere video şi con-
trol acces, precum şi a unui 
sistem de detecţie şi stin-
gere a incendiilor.

În corpul principal, la de-
misol se va amenaja sala de 
mese şi grupuri sanitare, iar 
la parterul clădirii se vor 
crea 4 dormitoare, o zonă de 
activităţi, spaţii didactice, 
vestiare şi grupuri sanita-
re, inclusiv unul pentru per-
soane cu dizabilităţi. În cor-
pul secundar se vor amena-
ja spaţii administrative, iar 
în perimetru se va amenaja 
şi o mică zonă verde şi un 
loc de joacă pentru copii.

Încep lucrările la Grădiniţa 
nouă pe strada Podului 

Realizat la Comanda Forumului Democrat al Germanilor din România – organizaţia judeţeană Sibiu, cod AEP 23240044. Publicat de SC Mesagerul de Sibiu SRL. Tiraj: 5000 exemplare
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Dragi prieteni,
Suntem la fi nalul campaniei 

electorale şi mai este puţin timp 
până când veţi alege cine să vă 
reprezinte în administraţia publi-
că locală şi judeţeană.

Pe 9 iunie, aveţi puterea de a 
stabili parcursul pe care judeţul 
nostru îl va avea în următorii pa-
tru ani.

Vă cunosc şi am convingerea 
că ştiţi să vă ridicaţi deasupra in-
formaţiilor care v-au fost trans-
mise în această campanie, ştiţi să 
faceţi diferenţa între cele care re-
fl ectă fapte reale şi cele care sunt 
doar speculaţii menite să ascun-
dă neputinţa unora de vă prezen-
ta lucruri concrete, făcute de ei, 
şi care i-ar putea recomanda să 
ocupe o funcţie publică.

Am ales în cei 8 ani în care 
mi-aţi acordat încrederea, să vă 
prezint ceea ce fac ca preşedintă 
a Consiliului Judeţean Sibiu, iar 
în campanie nu am făcut decât să 
vin în faţa dumneavoastră şi să 
vă vorbesc despre cum investiţii-
le şi programele derulate au făcut 
din judeţul nostru o casă mai pri-

mitoare, mai bună pentru toţi, un 
loc pe care din ce în ce mai mulţi 
oameni îşi doresc să-l descopere.

Am ales totodată şi să nu răs-
pund atacurilor pentru că vă cunosc, 
m-am născut aici, am studiat aici, 
îmi cresc copiii aici, şi, ca şi voi, cred 
că decenţa şi buna credinţă sunt de-
fi nitorii pentru comunitatea sibia-
nă şi că depinde de noi, de fi ecare, 
să respectăm aceste principii.

De aceea am puterea să vă pri-
vesc în ochi atunci când vă vorbesc, 
ştiind că am făcut, şi că voi face, 
tot ceea ce ţine de mine pentru a 
asigura condiţii mai bune în spita-
le, drumuri mai sigure, cultură de 
calitate sau, acolo unde este cazul, 
acces în şcolile speciale sau la ser-
vicii de protecţie socială.

Iubesc judeţul Sibiu cu tot ce 
reprezintă el şi îmi doresc ca şi 
copiii şi nepoţii noştri să aibă în 
continuare motive să-l iubească 
şi să dorească să le fi e casă.

Acestea îmi dau putere să 
merg mai departe, să lupt pen-
tru lucruri despre care mulţi au 
vorbit, dar nimeni nu a îndrăz-

nit să şi le asume, să ignor hăr-
ţuielile şi atacurile şi să-mi con-
centrez toată atenţia şi energia 

doar pe ce contează: pe tot ceea 
ce marea majoritate ştim că în-
seamnă Sibiul şi sibienii.

Pentru că sibienii merită!
Cu prietenie,

Daniela Cîmpean

Iubim să ne petrecem timpul liber în Sibiu – proiectele 
administraţiei FDGR pentru următorii 4 ani

“Sibiul este un oraş în care ne place să tră-
im şi să muncim, pentru că este funcţional şi 
modern, pentru că oferă serviciile publice de 
care avem nevoie, dar şi pentru faptul că es-
te un loc frumos, în care ne relaxăm şi ne sim-
ţim bine. Împreună cu echipa FDGR, vă pro-
pun noi proiecte care să continue să îmbună-
tăţească oferta existentă şi să dezvolte Sibi-
ul timpului nostru liber. Proiectele propuse 
urmează o strategie şi o viziune pe termen 
lung. Zona principală şi tradiţională de agre-
ment a Sibiului era, până nu demult, Parcul 
Sub Arini – Pădurea Dumbrava. În ultimii 
ani, am creat Parcul Belvedere şi am moder-
nizat parcurile din Ştrand şi Piaţa Cluj, am 
amenajat Complexul Lacul Binder, am mo-
dernizat Baia Populară, am construit un nou 
Stadion Municipal, o bază sportivă şi un ska-
te park lângă Piaţa Obor şi astfel am creat 
noi puncte de interes pentru timp liber, în di-
verse zone ale oraşului. Îmi doresc să conti-
nui să creez astfel de obiective de timp liber 
şi propun sibienilor proiecte concrete pentru 
un viitor mandat pe care sper că mi-l vor acor-
da, prin votul lor”, spune Astrid Fodor, pri-
marul municipiului Sibiu.

Principalele proiecte propuse de admi-
nistraţia FDGR pentru următorii 4 ani:

Transformarea Dealului Guşteriţei 
într-o zonă naturală amenajată pentru 
mişcare, pentru timp în familie şi rela-
xare, prin două proiecte importante. 
Complexul Guşterland, la care lucrările 
vor începe în această lună, este cel mai ma-
re proiect, care va transforma un teren ne-
utilizat într-o atracţie pentru sibienii care 
iubesc să petreacă timpul în aer liber şi în 
natură. Anul viitor, sibienii vor avea aici un 
traseu pentru biciclete de peste 3 km, alei 
pentru plimbări, o sanie de vară în lungime 
de peste 1,5 km, o pârtie de schi pentru în-
cepători şi 3 pârtii de tubing, linii de tiroli-
ană pentru adulţi şi minitiroliene pentru cei 
mici. Pentru relaxare se vor crea foişoare de 
lemn, cu bănci şi mese, iar lângă Turn va fi  
construită o terasă panoramică. Cei mici vor 
avea spaţiul lor special în Guşterland, cu lo-
curi de joacă şi un turn de aventură special.

Pentru a completa amenajarea Dealului 
Guşteriţei ca un nou punct de interes pen-
tru timpul liber, am realizat deja un studiu 

de prefezabilitate pentru crearea unor po-
teci velo şi pietonale pe dealurile Guş-
teriţei. Practic, pe o suprafaţă de 1.000 
hectare se vor amenaja trasee tematice ve-
lo şi pietonale, care să aducă sibienii în na-
tură, puse în valoare de acest proiect.

Coridoare verzi pentru relaxare în 
natură. Am identifi cat două suprafeţe din 
zona străzilor Muncel – Oaşa din cartie-
rul Vasile Aaron şi în cartierul Tineretu-
lui, care pot fi  valorifi cate şi utilizate de 
sibieni pentru relaxare în natură. În cele 
două locaţii propun amenajarea unor „co-
ridoare verzi”, în care vom crea locuri de 
joacă pentru copii şi animale, alei de pro-
menadă, grădini senzoriale şi de ploaie, te-
renuri de sport şi spaţii pentru fi tness, in-
clusiv prin amplasarea unui mobilier ur-
ban corespunzător. Malurile Văii Săpunu-
lui vor fi  extinse şi terasate, şi se vor ame-
naja platforme de loisir. Şi acest proiect 
l-am iniţiat deja, fi ind realizate studiul to-
pografi c şi cel geologic, iar în lucru se afl ă 
un studiu dendrologic şi de biodiversitate.

Complex pentru nataţie pe Calea Po-
plăcii. Am pornit acest proiect pentru ca-
re avem un teren de peste 21 de hectare. 
Etapizat, vom amenaja aici un spaţiu pen-
tru mişcare în aer liber şi agrement. Într-o 

primă etapă am programat construcţia 
unui bazin olimpic acoperit, foarte nece-
sar Sibiului. PUZ-ul pentru acest proiect 
este deja în lucru şi îl voi prezenta în cu-
rând sibienilor.

Revigorarea Parcului Sub Arini, a 
Parcului Cetăţii şi a Parcului Astra 
sunt proiecte pe care le pregătim deja ca 
documentaţii şi urmează să le implemen-
tăm. În Parcul Sub Arini scopul este acela 
de a pune în valoare mai bine cadrul natu-
ral deosebit, prin intervenţii non-invazive, 
dar şi de a-l amenaja mai bine pentru a fi  
mai atractiv, inclusiv pentru diverse activi-
tăţi în natură. Vom revigora şi vegetaţia şi 
îl vom dota cu mobilier urban nou. În Par-
cul Astra vom pune în valoare vechiul zid 
al cetăţii, descoperit cu ocazia diagnozei ar-
heologice, statuile vor fi  curăţate, fântâna 
va fi  modernizată, iar aleile le vom pava cu 
piatră naturală – pentru a menţiona doar 
câteva dintre intervenţiile care vor trans-
forma acest parc şi îl vor face cu siguranţă 
mai atractiv pentru sibieni.

În Parcul Cetăţii se vor crea noi alei, 
iar cele existente vor fi  reamenajate cu ma-
teriale naturale, vor fi  create alveole de re-
laxare cu bănci smart şi deosebite ca de-
sign, iar iluminatul va fi  îmbunătăţit.

Propun să continuăm crearea de piste 
sigure pentru biciclete pentru deplasa-
rea în oraş, dar şi pentru mişcare şi agre-
ment. Astfel, am inclus pe listă continua-
rea amenajării malurilor Cibinului, în 
amonte şi aval de tronsonul deja dat în fo-
losinţă, foarte apreciat de către biciclişti. 
Un alt proiect important pentru continui-
tatea reţelei existente este pista pe care o 
vom crea pe str. Th. Aman, dar vom ame-
naja infrastructură pentru deplasarea pe 
bicicletă peste tot acolo unde spaţiul per-
mite. Sibiul este un oraş bike-friendly.

Şi pentru că Sibiul este un oraş viu şi da-
torită evenimentelor care au loc în spa-
ţiul public, propun să continuăm să oferim 
suport fi nanciar instituţiilor de cultură şi 
operatorilor privaţi care organizează astfel 
de evenimente culturale şi sportive, punând 
mai mare accent pe aprecierea de care aces-
tea se bucură din partea publicului. În acest 
domeniu, sunt programate şi investiţii la Fa-
brica de Cultură dar şi un proiect major, pe 
termen lung, şi anume construcţia Centru-
lui pentru spectacole şi conferinţe.

Printre proiectele propuse se numără şi 
crearea unui patinoar artifi cial, pe care 
ştiu că sibienii şi-l doresc, precum şi con-
tinuarea amenajării de locuri de joacă 
şi zone de odihnă în cartiere şi moder-
nizarea terenurilor de sport din curţile u-
nităţilor de învăţământ, care vor fi  deschi-
se sibienilor, după cursuri.

Sibiul se îndreaptă în direcţia bună şi în 
acest domeniu. O ştiu sibienii şi o spun şi 
specialiştii. Pentru toate proiectele realiza-
te, Sibiul a fost remarcat la nivel naţional 
ca exemplu de bună practică. În 2018 Aso-
ciaţia Română pentru Smart City a distins 
oraşul nostru ca locaţie Smart Living. În 
2019, Ambasada Franţei, Camera France-
ză de Comerţ şi Industrie din România, In-
stitutul Francez şi Business France au pre-
miat Sibiul pentru proiectul de reconversie 
a Lacului Binder şi transformarea acestu-
ia într-un obiectiv pentru sport şi agrement, 
considerându-l un exemplu de dezvoltare 
durabilă, prin reconversie.

Pentru că iubim Sibiul timpului nostru 
liber, vă propun să continuăm împreună 
să îl dezvoltăm! 

Realizat la Comanda Forumului Democrat al Germanilor din România – organizaţia judeţeană Sibiu, cod AEP 23240044. Publicat de SC Mesagerul de Sibiu SRL. Tiraj: 5000 exemplare
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De la începutul lunii mai 
şi până în data de 21 de-
cembrie, Biserica Evanghe-
lică CA Sibiu (Biserica Sf. 
Maria) din Piaţa Huet va 
găzdui, o serie de 62 de con-
certe, în fi ecare vineri de 
la ora 12.00 şi sâmbătă de 
la ora 19.00, din cadrul pro-
iectului Muzică în Biseri-
ca Evanghelică.

Orgile, readuse 
în prim-plan

Parohia Evanghelică 
C.A. Sibiu şi-a propus ca şi 
în anul 2024 să continue 
tradiţia concertelor de orgă 
din Catedrala Evanghelică 
C.A. Sf. Maria din Piaţa Hu-
et FN. În Biserică sunt func-
ţionale 4 orgi mici poziţio-
nate în locaţii diferite şi or-
ga mare Sauer, care va 
acompania o parte dintre 
concertele acestui proiect, 
aceasta fi ind complet resta-
urată. Acest lucru ne peri-
mite o varietate mare de 
sunete, acustică şi diferite 
spaţii de organizare.

Concertul de sâmbătă
Sâmbătă, 8 iunie, înce-

pând cu ora 19,00, Corul 
Bach din Sibiu va inter-
preta Messe Solennelle op. 
16 a lui Louis Vierne în 
cadrul seriei de concerte 
„Muzică în Biserica Evan-
ghelică cu Corul Bach”, 
proiect cofi nantat de Pri-
maria Municipiului Sibiu, 
prin programul Agenda 
Culturală 2024.

Messe Solennelle op. 16 
a lui Louis Vierne este o lu-
crare notabilă în reperto-
riul muzicii sacre franceze 
din perioada târzie a ro-
mantismului şi rămâne una 
dintre cele mai interpreta-
te şi respectate lucrări ale 
lui Louis Vierne, refl ectând 
atât măiestria sa ca orga-
nist, cât şi profundul său 
simţ religios şi artistic. La 
momentul premierii, lucra-
rea a fost bine primită şi a 
contribuit la consolidarea 
reputaţiei lui Vierne ca unul 
dintre cei mai importanţi 
compozitori de muzică sa-
cră din Franţa.

Corul Bach se contopeş-
te cu orga, transformân-
du-se într-o orchestră gran-
dioasă, creând împreună o 
experienţă sonoră puterni-
că în Catedrala Evanghe-
lica din Piata Huet.

În cadrul concertului, 
vor fi  interpretate lucrări 
pentru orgă, inclusiv piese 
pentru una şi două orgi, de 
către Brita Falch Leutert 
şi Jürg Leutert. Concertul 
va fi  marcat de mezzoso-
prana Elisa Gunesch, care 
va interpreta un cântec de-
dicat lui Théodore Dubois 
completând şi îmbogăţind 
perfect contextul tematic 
şi muzical al serii. Brita 
Falch Leutert, organista 
Parohiei Evanghelice C.A. 
Sibiu, va acompania con-
certul la orga Sauer, care 
redă cu fi delitate fi ecare 
nuanţă muzicală.

Muzica de calitate va răsuna în Biserica Evanghelică

Biletul de intrarea este de 20 lei pentru adulţi 
pentru concertele care vor avea loc în zilele de sâm-
bătă, copiii sub 12 ani având gratuitate, iar intrarea 
este gratuită pentru concertele din zilele de vineri.

Biletele pot fi  achiziţionate din chişocul afl at în 
Ferula Bisericii. 

Bilete şi acces

Cezar BUDESCU

Duminică sibienii sunt 
chemaţi la urne pentru 
a-şi alege primarul, preşe-
dintele Consiliului 
Judeţean, consilierii locali 
şi judeţeni şi viitorii euro-
parlamentari. Sibienii vor 
putea vota în 106 secţii de 
votare amenajate în oraş 
şi una în staţiunea 
Păltiniş. Pentru funcţia 
de primar al Municipiului 
Sibiu s-au înscris în cursa 
electorală 9 candidaţi, 
iar funcţia de Preşedinte 
al Consiliului Judeţean 
şi-o dispută 8 candidaţi.

Ce trebuie să ştiţi 
despre alegerile locale

Pentru alegerile locale pu-
teţi vota numai în localita-
tea unde aveţi domiciliul sau 
reşedinţa, în vreme ce pen-
tru alegerile europarlamen-
tare puteţi vota oriunde în 
ţară sau în străinătate.

Noutatea scrutinului de 
duminică este acea că pro-
cesul de votare se va desfă-
şura începând cu ora 7.00 
şi până la ora 22.00, faţă de 
ora 21.00 cum era până 
acum. În cazul în care la 
ora 22.00 există cetăţeni ca-
re aşteaptă la rând pentru 
a vota, procesul de votare 
poate fi  prelungit până la 
ora 23.59.

Care este procedura 
de vot

La secţia de votare ale-
gătorul trebuie să prezin-
te un act de identitate va-
labil (carte de identitate 
sau paşaport). După veri-
ficarea acestuia alegătorul 
primeşte cinci buletine de 
vot. Unul este pentru ale-
gerea cetăţenilor români 
în Parlamentul European, 
unul pentru alegerea pre-
şedintelui Consiliului Ju-
deţean, un altul pentru a-
legerea Consiliului Jude-

ţean, un altul pentru ale-
gerea primarului localită-
ţii şi încă unul pentru a-
legerea Consiliului Local.

În cabina de vot, ştampi-
la „VOTAT” trebuie aplica-
tă corect pentru a asigura 
validitatea votului, mai exact 
pe un singur patrulater de 
pe buletinul de vot, astfel 
încât opţiunea să fi e clară. 
Ulterior, buletinele de vot 
trebuie împăturite astfel în-
cât pagina goală cu ştampi-
la de control a secţiei de vo-
tare să rămână în exterior 

şi introduse fi ecare în urna 
corespunzătoare.

Cine sunt candidaţii 
pentru Primăria 
Municipiului Sibiu

Pentru funcţia de primar 
al municipiului Sibiu s-au în-
scris în cursa electorală 9 per-
soane: Gheorghe-Florian Giu-
bega (PSD), Astrid-Cora Fo-
dor (Forumul Democrat al 
Germanilor din România), 
Adrian-Cosmin Bibu (PNL), 
Sebastian-Ilie Suciu (AUR), 
Ioan-Ştefan Zară (Partidul 

Ecologist Român), Ciprian 
Faraon (PPUSL), Cristian-Mi-
hai Marinescu (Partidul Pa-
trioţilor), Ruxandra Cibu De-
aconu (Alianţa Dreapta Uni-
tă) şi Lucian Alexandru Gă-
vozdea, candidat independent, 
în ordinea în care apar pe bu-
letinele de vot.

Candidaţii pentru 
funcţia de Preşedinte
 al Consiliului Judeţean

Pentru funcţia de Preşe-
dinte al Consiliului Jude-
ţean bătălia se va da du-

minică între 8 candidaţi: 
Paul Kuttesch (Forumul 
Democrat al Germanilor 
din România), Augustin Sa-
va (AUR), Daniela Câm-
pean (PNL), Bogdan Trif 
(PSD), Lucan-Liviu Tran-
că (Partidul Patrioţilor), 
Adrian Echert (Alianţa 
Dreapta Unită), Ioan Gli-
gor (Partidul Ecologist Ro-
mân), şi Dragoş Patriche 
(Alianţa PUSL+Pro Româ-
nia), în ordinea în care a-
par pe buletinele de vot.

9 partide au depus liste 
pentru Consiliul Local 
Sibiu şi 11 pentru 
Consiliul Judeţean

Pentru constituirea viito-
rului Consiliu Local al Mu-
nicipiului Sibiu, 9 partide 
au depus liste de candidaţi. 
Este vorba de PNL, PSD, 
AUR, Forumul Democrat al 
Germanilor din România, 
SOS România, PUSL, Par-
tidul Ecologist român şi Par-
tidul Patrioţilor.

În ceea ce priveşte viitorul 
Consiliu Judeţean, aici au de-
pus liste de candidaţi 11 for-
maţiuni politice: PSD, AUR, 
Alianţa Dreapta Unită, 
FDGR, Partidul Patrioţilor, 
Partidul Ecologist Român, 
SOS România, Partidul Al-
ternativa Dreaptă, PUSL+Pro 
România şi UDMR.

Sibiul votează
¤ După patru ani de zile sibienii se vor prezenta duminică din nou la urne, la alegerile locale şi europarlamentare

Scanează codul QR cu 
smartphone-ul sau 
tableta pentru a citi 
cele mai noi ştiri din 
Sibiu!
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Alege înţelept: Bogdan Trif – 
Preşedinte Consiliul Judeţean Sibiu!

Am 47 de ani, sunt jurist, in-
giner agronom şi absolvent al cur-
sului de Înalţi Funcţionari Pu-
blici. Sunt deputat în Parlamen-
tul României din 2020, unde re-
prezint cetăţenii judeţului Sibiu.

Am fost ministrul Turismu-
lui. În acea perioadă, EUROS-
TAT a stabilit că România a avut 
cea mai mare creştere procen-
tuală a numărului de turişti. 
Concret, creşterea a fost de 8.9%, 
în timp ce media europeană a 
fost de 2,3%. Am reuşit să acor-
dăm, pentru prima dată, vou-
chere de vacanţă, asigurarea de 
către agenţii a 100% din pache-
tele turistice cumpărate de ro-
mâni. Am finanţat construcţia 
bazei Salvamont Păltiniş. Am 
definitivat MasterPlanul de In-
vestiţii în turism şi am finan-
ţat toate proiectele depuse la 
Ministerul Turismului.

Am condus Garda Naţională 
de Mediu. Am fost premiat, îm-
preună cu colegii mei, de Euro-
pol pentru acţiunile desfăşurate 
şi pentru proiectele cu fi nanţare 
europeană câştigate ce vizau com-
baterea trafi cului de deşeuri.

Am condus Agenţia Regională 
pentru Protecţia Mediului Sibiu, 
unde am fost campion la nivel na-
ţional, alături de echipa mea, pen-
tru cele mai multe proiecte fi nan-
ţate din fonduri europene. Am 
construit primul sediu verde de 
agenţie din ţara noastră şi, tot 
datorită muncii mele şi a echipei, 
toate cablurile de pe stâlpii am-
plasaţi pe cinci artere principale 
din municipiul Sibiu au fost mu-
tate în subteran.

Am dovedit că toate instituţi-
ile pe care le-am coordonat pot 
performa şi acelaşi lucru îl voi fa-
ce ca preşedinte al Consiliului Ju-
deţean Sibiu!

Pentru viitorul judeţului 
nostru,

Alege înţelept!
Proiectele echipei PSD pen-

tru Consiliul Judeţean Sibiu:
¤ Obţinerea fi nanţării pentru 
construcţia unui nou spital jude-
ţean, perfect realizabilă prin fa-
zarea proiectului.
¤ Extinderea Aeroportului Inter-
naţional Sibiu, obligatoriu, cu o 
zonă cargo absolut necesară pen-
tru a susţine dezvoltarea econo-
mică a judeţului.
¤ Stoparea majorării nejustifi-
cate a tarifelor de colectare a 
deşeurilor.
¤ Crearea unui sistem de trans-
port public interconectat cu loca-
lităţile periurbane ale Sibiului.
¤ Dezvoltarea zonelor cu poten-
ţial turistic pentru a deveni atrac-
tive 365 de zile/an.
¤ Modernizarea tuturor drumu-
rilor judeţene, în ordinea impor-
tanţei economice şi a legăturilor 
cu traseele turistice.
¤ Crearea unui departament care 
să ofere informaţii în timp util ce-
tăţenilor judeţului – persoane fi -
zice, cât şi persoane juridice – des-
pre toate tipurile de proiecte cu fi -
nanţare din fonduri guvernamen-
tale şi europene ce pot fi  accesate.
¤ Sprijin constant şi permanent pen-
tru producătorii agricoli şi comuni-
tăţile din mediul rural, prin organi-

zarea şi promovarea unor evenimen-
te de profi l, cu scopul de a dezvolta 
conceptul ”consumă local”.
¤ Crearea unui program-pilot de 
Campus Şcolar în zonele în care, 
din cauza numărului prea mic de 
copii, elevii din ani de studii di-
feriţi învaţă simultan în aceeaşi 
clasă. Campusul va reuni elevi 
din mai multe sate, astfel încât 
să poată studia în clase specifi ce 
vârstei lor.
¤ Construcţia unei tabere dedi-
cate copiilor cu dizabilităţi, în a-

sociere cu una sau mai multe u-
nităţi administrativ-teritoriale.

Sprijinirea mediului 
privat – o prioritate

Mă bucur că am reuşit să aduc 
la Sibiu, luna trecută, Comisia 
pentru Industrii şi Servicii din 
Camera Deputaţilor! Am fost, 
împreună, într-o vizită de lucru 
pe platforma industrială de Vest, 
la una dintre cele mai mari uni-
tăţi de producţie, dar am ţinut 
să mergem şi la o fabrică prelu-

ată imediat după Revoluţie de 
un acţionar sibian, care are pes-
te 2.000 de angajaţi. S-a discu-
tat despre modifi cări legislative 
pe care trebuie să le avizeze Co-
misia de Industrii şi Servicii, 
astfel încât să fi e aprobate în 
plenul Camerei Deputaţilor.

Comisia de Industrii şi Servi-
cii este cea mai importantă comi-
sie din Camera Deputaţilor, fi ind 
şi for decizional.

M-am bucurat că preşedintele 
comisiei, Bende Sandor, care fa-

ce parte din alt partid, a ţinut să 
sublinieze rezultatele muncii pe 
care eu am depus-o în această co-
misie. La fel şi vicepreşedinţii To-
ma Ilie şi Mang Ioan.

În calitate de preşedinte al Con-
siliului Judeţean Sibiu, mediul pri-
vat va găsi în mine un partener!

Partidul Social Democrat 
are cele mai bune 

proiecte pentru sibieni!
Votaţi cei trei 

trandafi ri pe toate 
buletinele de vot!

1. TRIF BOGDAN-GHEORGHE – inginer agronom
2. NOVAC EMILIAN-MARIUS – profesor
3. CERMONEA DANIEL-IOAN – inginer
4. DRAIA COTIZO – medic
5. BICHICEAN PAVEL – economist
6. POPA CONSTANTIN – economist
7. SUCIU ANCA-MARIA – economist
8. BESCHIU DUMITRU – ştiinţe politice
9. NISTOROAEI DEJAN LUMINIŢA-MARIA – profesor
10. DUCA PETRU – pensionar

11. ZĂMĂCĂU VASILE – profesor
12. PURIMA GEORGETA – inginer agronom
13. IONIŢĂ SIMONA-MARIA – profesor
14. CIOCIU MARIA – jurist
15. ZĂBAVĂ ALEXANDRU – subofi ţer MAI
16. SUCIU ROBERT-DANIEL – inginer
17. ROTAR LUCIAN-MIRCEA – inginer
18. CÎMPEAN NICOLETA – medic
19. BANCIU HORAŢIU-DUMITRU – economist
20. PUŞTEA ILIE – tehnician silvic

21. FILIP DIANA-CRISTINA – psiholog
22. TĂBĂCARU CRISTINA – lucrător comercial
23. MAREŞ ANDREI – inginer
24. ROMAN IACOB-IOAN – asistent medical
25. RUSU AURELIAN-IOAN – operator PTT
26. STOIA MARIA – coafeză
27. ADAM AURELIAN – inginer
28. TĂTOIU ADELA-MARIA – inginer agronom
29. MOIAN LUMINIŢA – asistent medical
30. IONESCU VIOREL – cadru MAI

31. BOGDAN MARIA-CRISTINA – inginer mediu
32.  VASILE IOANA-DORINA – tehnician 

design vestimentar
33. NANCĂ PAULA-CAMELIA – asistent medical
34.  IVĂNUŞI ADELINA-MIHAELA – consultant 

fi nanciar
35. PĂVĂLUC DORISS-TEODORA – inginer mediu
36. BĂTRÂNA ADRIANA-ALEXANDRA – economist
37. GĂINĂ CONSTANTIN – tehnician electrotech
38. PIETRARU DANIEL – inginer
39. SCHNEIDER IONELA-MIHAELA – ospătar
40.  VASU-MOLDOVAN VIORELIA-ESMERALDA – 

educator – învăţător.

Lista de candidaţi PSD 
pentru alegerea 
Consiliului Judeţean Sibiu

 Comandat de Partidul Social Democrat – Organizaţia Judeţeană Sibiu, Cod MFC: 21240002. Publicat de Mesagerul de Sibiu SRL, Tiraj: 5000 de exemplare
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De 1 iunie, juriul a decis 
cine sunt câştigătorii con-
cursului care vor primi pre-
mii în bani.

Sute de elevi 
participanţi

Misiunea juriului nu a fost 
una uşoară, ţinând cont de 
faptul că în concurs au par-
ticipat elevi din 70 de uni-
tăţi de învăţământ din 28 de 
judeţe, care au prezentat un 
număr total de 435 de expo-
nate realizate din deşeuri.

Jurizarea s-a făcut pe do-
uă categorii de vârstă. Pri-
ma gimnaziu, liceu, univer-
sitate, iar a doua grădiniţă, 
şcoală primară.

Câştigătorii
La prima categorie Pre-

miul I a fost câştigat de si-
bianca David Denisa Elena, 
elevă în clasa a XII-a S la 
Liceul Onisifor Ghibu din 
Sibiu, cu lucrarea „Eu sunt 
robotul Alnemagave”.

Lucrarea a fost realizată 

sub îndrumarea prof. Horo-
tan Ramona Aurelia şi a fost 
creată din cabluri şi plastic 
100% reciclat.

Premiul II a fost obţiut de 
către elevii: Galan Damian, 
Aioanei Samuel, Coroblea 
Gabriel, de la Liceul Tehno-
logic „Mihai Eminescu” Dum-
brăveni, judeţul Suceava. Ce 
trei sunt elevi în clasa a X-a 
Dp Învăţământ profesional, 
specializarea: lăcătuş meca-
nic. Au prezentat lucrarea 
„Robot sudor” lucrare reali-
zată sub îndrumarea profe-
sorilor coordonatori: Surugiu 
Ioan şi Hriţcu Petrişor.

Exponatul este realizat 
în timpul orelor de Instrui-
re Practică din piese auto 
rezultate în urma demontă-
rii unui motor auto şi alte 
resturi metalice. Exponatul 
este obţinut prin asambla-
re prin sudare cu arc elec-
tric şi vopsire.

Premiul III a fost obţinut 
de către studenta Universi-
tăţii Petrol-Gaze din Ploieşti 

Dragomirescu Alexandra Fa-
biana care a prezentat lucra-
rea „Aeroplanul-Traian Vuia

La aceeaşi categorie ju-
riul a acordat şi un număr 
de 9 menţiuni.

Premii pentru 
cei mai mici

La cea de a doua catego-
rie, grădiniţă, şcoală prima-
ră, Premiul I a fost câştigat 
de elevul Mărcuşiu-Ananie 
Tudor de la Liceul Greco-Ca-
tolic „Iuliu Maniu” din Ora-
dea. Lucrarea sa, „Portret re-
ciclART” a fost realizat sub 
îndrumarea profesoarelor 
Haidu Anca şi Jurj Maria.

Premiul II la aceeaşi ca-
tegorie de vârstă a fost câş-
tigat Sisu Octavia, elevă în 
clasa a IV-a la Liceul Teh-
nologic Topraisar din jude-
ţul Constanţa, cu lucrarea 
„Bufniţa reciclabilă” reali-
zată sub îndrumarea profe-
soarei Ciobanu Ionela.

Premiul III a fost obţinut 
de către Ungureanu Da-

ria-Maria, elevă în clasa I 
la Liceul Tehnologic Văleni 
din judeţul Olt, cu lucrarea 

„Ghiveciul fi oros” realizată 
sub îndrumarea profesoarei 
Şofaru Felicia-Georgiana.

Juriul a acordat şi la a-
ceastă categorie de vârstă 
un număr de 12 menţiuni.

Concursul „Arena Creaţiei” al Fundaţiei 
„Educaţia Mâine” şi-a desemnat câştigătorii

Toate exponatele înscrise in concurs în peri-
oada 15-31 mai 2024, au fost apreciate si 
urmărite din România şi străinătate din ţări 
ca: SUA, Germania, Marea Britanie, Italia, 

Spania, Austria, Belgia, Franţa, Republica 
Moldova, de peste 4700 de persoane, şi 
apreciate de 3900 de urmăritori pe pagina 
de Facebook

Succes internaţional al exponatelor

MAI MULTE DETALII AICI

În perioada 17 iulie – 21 
iulie 2024 Muzeul ASTRA 
va găzdui o noue ediţie 
a Olimpiadei „Meşteşuguri 
artistice tradiţionale”. 
Evenimentul, organizat 
de Muzeul ASTRA în parte-
neriat cu Inspectorarul 
Şcolar Judeţean Sibiu, 
a ajuns la cea 
de-a XXVII-a ediţie.

Concurenţi talentaţi
Concursul constă în confec-

ţionarea/realizarea unor obiec-
te pornind de la materialul 
brut (excepţie secţiunea ţesut 
la război orizontal), concuren-
tul fi ind nevoit totodată să de-
monstreze că: posedă cunoş-
tinţe temeinice legate de meş-
teşugul practicat; posedă cu-
noştinţe referitoare la tema 
reprezentată în lucrarea în-
scrisă în concurs; stăpâneşte 
tehnicile de lucru privind con-
fecţionarea; modelarea şi/sau 
decorarea artistică a obiecte-
lor; conform tradiţiei; posedă 
cunoştinţe temeinice despre 
costumul popular pe care îl 
poartă în concurs.

Jurizarea se realizează nu-
mai asupra lucrărilor confec-
ţionate în perioada desfăşu-
rării fazei naţionale a Olim-
piadei conform metodologiei 
stabilite de organizatori cu 
respectarea riguroasă a prin-
cipiilor de concurs stabilite 
de Comisia de Jurizare.

Cine poate participa
Pot participa copii cu vâr-

sta între 6-18 ani care se ma-
nifestă, prin instrucţia şi edu-
caţia primite în familie sau 
la şcoală, ca adevăraţi crea-
tori de artă populară, cunos-
cători ai secretelor meşteşu-
gului artistic tradiţional, ai 
specifi cului artizanal din sa-
tul de origine, având calită-
ţile de manualitate, dexteri-
tate tehnică şi simţ artistic 
propriu unui artist autentic, 
provenind din mediul rural, 
membri ai cercurilor de pro-
fi l de artă populară, din şco-
li sau cluburile elevilor din 
mediul rural sau urban.

Elevii din învăţământul 
primar vor putea participa la 
faza judeţeană în afara con-

cursului, ca o formă de pro-
movare a culturii populare la 
şcolarii mici, şi vor fi  premi-
aţi doar de către Complexul 
Naţional Muzeal ASTRA.

Portul popular, 
obligatoriu

Prezenţa la concurs este 
aprobată exclusiv în costum 
popular, reprezentând por-
tul popular specifi c satului 
şi zonei de rezidenţă pentru 
fi ecare concurent.

Lucrările prezentate şi re-
alizate pentru concurs tre-
buie să respecte tradiţia lo-
cală a genului, lasând loc şi 
exprimării talentului şi cre-
aţiei proprii, însă, manifes-
tate în deplin respect pentru 
spiritul tradiţiei populare.

Materialele de lucru NU 
sunt asigurate de către or-
ganizatori.

În cazul secţiunilor pic-
tat icoane pe sticlă, pictat 
icoane pe lemn şi pictură na-
ivă, în concurs elevii trebu-
ie să reproducă, la alegere, 
din următoarele teme:
¤ secţiunea pictat icoane 
pe sticlă: Maica Domnului 
cu Pruncul Iisus Hristos în 
braţe sau Prăznicar cu sce-
ne din viaţa Sfântului Ie-
rarh Nicolae;
¤ secţiunea pictat icoane 
pe lemn: Întâmpinarea 
Domnului Iisus Hristos sau 
Intrarea Maicii Domnului 
în Biserică;
¤ temă secţiunea pictură na-
ivă: Satul românesc astăzi.

Condiţii
Suportul brut (nu este ad-

mis nici conturul) trebuie să 
măsoare, la alegere 210 × 
297 mm (format A4) sau 297 
× 420 mm (format A3).

Fiecare judeţ va asigura 
participarea în concurs, la fa-
za naţională, a unei echipe for-
mată din elevii câştigători ai 
locului I la faza judeţeană, pen-
tru unul din meşteşugurile tra-
diţionale, precum: olărit, mo-
delat ceramică, confecţionat in-
strumente muzicale, icoane pe 
sticlă, pictat icoane pe lemn, 
pictură naivă, încondeiat ouă, 
potcovit ouă, prelucrarea ar-
tistică a lemnului, sculptat icoa-
ne de vatră, mobilier pictat, 
prelucrare metal, pirogravură, 
metaloplastie, xilogravură, pre-

lucrarea artistică a osului, pre-
lucrarea artistică a cornului, 
confecţionat măşti, ţesut în răz-
boi orizontal, ţesut în război 
vertical, confecţionat piese de 
costum popular, confecţionat 
păpuşi, cusut, brodat, confec-
ţionat podoabe, împletit fi bre 
vegetale, împletit ciucuri, dan-
telă cu suveica, dantelă cu cio-
cănele, artă decorativă şi ori-
care dintre domeniile artei po-
pulare etc.

Fiecare judeţ va asigura 
participarea în concurs a u-
nei echipe formată din ele-
vii câştigători ai locului I la 
faza judeţeană şi a unui ca-
dru didactic însoţitor.

În concurs elevii se pot 
înscrie şi concura la o sin-
gură secţiune.

Muzeul ASTRA se pregăteşte 
pentru o nouă ediţie a Olimpiadei 
„Meşteşuguri artistice tradiţionale”
 Prezenţa la concurs este aprobată exclusiv în costum popular, reprezentând portul 
popular specific satului şi zonei de rezidenţă pentru fiecare concurent

Desfăşurarea concursului
¤ Ziua 1/ 17 iulie 2024 – orele 1700 şedinţa tehnică cu profesorii însoţitori
¤ Ziua 2/ 18 iulie 2024 – concursul se desfăşoară pe secţiuni în spaţiile 
pavilionare din Muzeul în aer liber
¤ Ziua 3 – 5/ 19 – 21 iulie 2024 – concursul se desfăşoară în Muzeul în 
aer liber
Înscrierea la concurs se va face în scris până la data de 30 iunie 2024 pe 
baza fi şei de înscriere, completată integral, pe adresele:
Inspectoratul Şcolar al Judeţului Sibiu, Str. Lucian Blaga nr. 26, tel. 
0369/101202, fax. 0269/210817, e-mail: educativsb@gmail.com, în 
atenţia doamnei inspector Daniela Muntean;
Complexul Naţional Muzeal ASTRA, Pădurea Dumbrava, nr. 16, cod 
550399, tel. 0756/085780, e-mail: elena.gavan@muzeulastra.com, în 
atenţia doamnei muzeograf Elena Găvan.
Cheltuielile de cazare şi masă ale participanţilor sunt suportate de către or-
ganizatori. Conform legislaţiei în vigoare, acţiunea fi ind aprobată de 
Ministerului Educaţiei, cheltuielile de transport pentru elevi şi însoţitori vor 
fi  suportate de către unităţile de învăţământ de unde provin aceştia.
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Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 

 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

PUBLICITATE

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!

ş

LICITAŢIE

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

PIEŢE SIBIU S.A. organizează în data de 27.06.2024, orele 
12:00 la sediul societăţii din Sibiu, str. Calea Șurii Mari, nr. 16A 
(Piaţa Obor), licitaţie pentru închirierea spaţiilor și terenurilor 
rămase libere în pieţele din Municipiul Sibiu precum și spații 

pentru comerțul stradal de legume, fructe și fl ori.

Documentaţia pentru licitaţie va fi  pusă la dispoziţia solicitanţilor 
la sediul societăţii din data de 17.06.2024. Termenul limită 

pentru înscrierea la licitaţie este 25.06.2024 ora 12. 

Informaţii la tel. 0736/440349.

PUBLICITATE

După patru ani de eforturi 
susţinute, Universitatea 
„Lucian Blaga” din Sibiu 
a inaugurat miercuri noua 
Fermă Didactică de la 
Rusciori a Facultăţii 
e Ştiinţe Agricole, 
Industrie Alimentară
şi Protecţia Mediului 
(ŞAIAPM). Valoarea totală 
a investiţiei este de 
18.726916, 83 lei, iar valoa-
rea fi nanţării nerambursa-
bile de 17.129 963, 48 lei. În 
plus, ULBS a investit din 
venituri proprii încă 4 
milioane de lei pentru 
lucrări complementare. 
Studenţii şi profesorii 
ŞAIAPM benefi ciză aici 
de laboratoare didactice 
şi de cercetare, săli 
de seminar, un amfi teatru 
cu 120 de locuri şi o staţie 
pilot de procesare 
legume şi fructe.

Eveniment festiv
Proiectul „Lucrări de re-

abilitare modernizare extin-
dere şi echipare infrastruc-
tură educaţională a Fermei 
didactice din localitatea Rus-
ciori, Comuna Şura Mică, ju-
deţul Sibiu” este un proiect 
fi nanţat prin POR 2014-2020, 
prioritatea de investiţie 13.3. 
La evenimentul de astăzi pri-
lejuit de fi nalizarea lucrări-
lor au participat ministrul 
Raluca Turcan, reprezentan-
tul guvernului în teritoriu, 
prof. univ. dr. Sorin Radu, 
rectorul ULBS, domnul Si-
mion Creţu, directorul ADR 
Centru, prof. univ. dr.ing. Ca-
melia Sava, decanul Facul-
tăţii de Ştiinţe Agricole, In-
dustrie Alimentară şi Protec-
ţia Mediului, în calitate de 
manager de proiect, domnul 
Valentin Ristea, primarul co-
munei Şura Mică şi domnul 
Ionuţ Diaconeasa, consilier 
al Ministrului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale.

Investiţiie de amploare
Valoarea totală a inves-

tiţiei este de 18.726916, 83 

lei, iar valoarea fi nanţării 
nerambursabile de 17.129 
963, 48 lei. În plus, ULBS a 
investit din venituri proprii 
încă 4 milioane de lei pen-
tru lucrări complementare.

Clădirea, construită pe o 
suprafaţă de aproximativ 
2400 mp, cuprinde labora-
toare didactice şi de cerceta-
re, săli de seminar, un amfi -
teatru cu 120 de locuri şi o 
staţie pilot de procesare le-
gume şi fructe. Laboratoare-
le specializate – Analize apă, 
aer, sol; Tehnologii agricole; 
Protecţia culturilor agricole; 
Genetică şi biodiversitate; 
Management şi econometrie, 
GIS şi GPS; Tehnologii ali-
mentare, panifi caţie – moră-
rit; Tehnologii alimentare fer-
mentative; Analize senzori-
ale şi agroalimentare – sunt 
dotate cu aparatură de ulti-
mă generaţie, totalizând un 
număr de 281 de echipamen-
te de laborator cu accesorii 
şi consumabile.

Proiect de mare 
anvergură

„Acest proiect este prima 
investiţie de mare anvengură 
pe care o inaugurăm, iar fap-
tul că vorbim astăzi, la Sibiu, 
despre o infrastructură didac-
tică şi de cercetare dotată la 

cele mai noi standarde în do-
meniul agroalimentar este 
confi rmarea faptului că Uni-
versitatea „Lucian Blaga” din 
Sibu se afl ă pe un drum al ex-
celenţei şi al inovaţiei, care ne 
poziţionează ca pe o universi-
tate a viitorului”, a spus prof. 
univ. dr. habil. Sorin Radu, 
rectorul ULBS.

„Cu ajutorul aparaturii 
destinate agriculturii de pre-
cizie (receptori GPS, ghidaje 
uniplot, drone cu softuri spe-
ciale, senzori pentru evalua-
rea în timp real a indicilor de 
calitate ai fi ecărei lucrări, etc.) 
instruim studenţii în aplica-
rea la nivel de fermă a unor 
tehnici moderne privind dia-
gnosticarea stării de vegeta-
ţie a culturilor agricole şi exe-
cutarea de lucrări rezultate 
din această diagnoză de pre-
cizie. În felul acesta sunt în-
deplinite două obiective ale 
agriculturii contemporane, 
respectiv efi cienţa utilizării 
resurselo şi protecţia mediu-
lui prin transformarea siste-
melor de agricultură conven-
ţională în sisteme de agricul-
tură durabilă. Aceasta este o 
cerinţă importantă a prezen-
tului în economia bazată pe 
cunoaştere şi oferă soluţii la 
ceea ce înseamnă creşterea 
producţiei agricole în condi-

ţiile protecţiei mediului pen-
tru generaţiile viitoare.” a 
spus decanul Facultăţii de 
ŞAIAPM, prof.univ.dr.ing. Ca-
melia Sava.

Educaţie la cel mai 
înalt nivel

Activităţile de dezvolta-
re-inovare derulate în coope-
rare cu personalul didactic şi 
studenţii, vor permite viito-
rilor fermieri să capitalizeze 
în comun produsele obţinute, 
să îşi adapteze producţia la 
cerinţele pieţei, să aibă un ac-
ces mai bun la inputuri, echi-
pamente, credite şi piaţă, să-şi 
optimizeze costurile de pro-
ducţie, să creeze lanţuri scur-
te de aprovizionare şi să fa-
că faţă diferitelor provocări 
ale economiei.

Investiţia cu fi nanţare eu-
ropeană de la Rusciori a avut 
ca obiectiv creşterea gradului 
de participare la procesul de 
învăţământ şi angajabilitate 
a studenţilor ULBS din cadul 
Facultăţii de Ştiinţe Agricole, 
Industrie Alimentară şi Pro-
tecţia Mediului, grupul ţintă 
fi ind format din cei peste 800 
de studenţi ai facultăţii.

Semnarea contractului de 
fi nanţare pentru această in-
vestiţie a avut loc pe 12 mai 
2020, chiar de ziua ULBS.

Proiect de anvergură inaugurat de 
Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu a inaugurat noua Fermă Didactică de la Rusciori 
a Facultăţii e Ştiinţe Agricole, Industrie Alimentară şi Protecţia Mediului – foto
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MULT MAI MULT DECÂT NIȘTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAȚĂ ADEVĂRATĂ (206)  

„Doina” sa împlineşte „vârsta” de 141 
de ani. Reproduc, textual, din mărturi-
sirile, mai puţin cunoscute, ale cărtu-
rarului moldovean Iacob Negruzzi 
(1842-1932), referitoare la poezia „Doi-
na” a lui Mihai Eminescu: „La 5 iunie 
1883 se făcea la Iaşi, cu mare pom-
pă, inaugurarea statuii lui Ştefan 
cel Mare. Profitând de împrejura-
rea că erau prezenţi numeroşi mem-
bri ai Societăţii Literare, printre ca-
re şi Eminescu, Junimea ţinea o în-
trunire. În acea seară Eminescu ne 
citi cunoscuta sa ”Doină”. Efectul 
acestor versuri pesimiste: un torent 
de aplauze izbucni la sfârşitul citi-
rii. Această citire a fost cea de pe 
urmă a lui Eminescu la Junimea, 
un cântec de lebădă al poetului”. Al-
tfel spus, era un strigăt de durere pen-
tru soarta neamului său, după pierderea 
Bucovinei prin tratatul de la Berlin. Mo-
numentul ecvestru al lui Ştefan cel Ma-
re, din faţa Palatului Domnesc, astăzi 
Palatul Culturii din Iaşi, este opera sculp-
torului francez Emanuel Fremiet (cel ca-
re realizase şi statuia lui Mihai Vitea-
zul, inaugurată în 1876 în faţa clădirii 
Universităţii din Bucureşti). Însă cel ca-
re a avut curajul, aproape nebunesc, de 
a solicita reincluderea „Doinei” în circu-
itul public a fost poetul Adrian Păunescu 
(1943-2005). El a mers, la 25 august 1968, 
la Nicolae Ceauşescu, preşedintele Ro-
mâniei, spre aprobare. De teama de a 
nu-i incita şi mai mult pe sovietici, apro-
barea solicitată va veni mult mai târziu. 
Respectiv după 14 ani, în concertul pu-
blic al Cenaclului ”Flacăra”, din 13 no-
iembrie 1984. Reproduc versurile origi-
nale ale ”Doinei” lui Eminescu, folosind 
actualul scris gramatical al limbii româ-
ne: „De la Nistru pân’ la Tisa /Tot ro-
mânul plânsu-mi-sa, /Că nu mai poa-
te străbate /De-atâta străinătate. /
Din Hotin şi pân’ la mare /Vin mus-
calii de-a călare ,/De la mare la Ho-
tin /Mereu calea ne-o aţin; /Din Bo-
ian la Vatra-Dornii/A umplut omida 
cornii /Şi străinul te tot paşte /De 
nu te mai poţi cunoaşte. /Sus la mun-
te, jos pe vale /Şi-au făcut duşmanii 
cale, /Din Sătmar pân la Săcele /Nu-
mai vaduri ca acelea- /Vai de biet 
român săracul /Îndărăt tot dă ca ra-
cul, /Nici îi merge, nici se-ndeamnă, 
/Nici îi este toamna toamnă, /Nici e 
vara vara lui. /De la Turnu-n Doro-
hoi /Curg duşmanii în puhoi /Şi s-aşea-
ză pe la noi. /Şi cum vin cu drum de 
fier /Toate cântecele pier, /Zboară 
păsările toate /De neagra străinăta-
te; /Numai umbra spinului/La uşa 
creştinului- /Îşi dezbracă ţara sânul, 
/Codrul-frate cu românul-/De secure 
se tot pleacă /Şi izvoarele îi seacă- /
Sărac în ţară săracă! /Cine-au în-
drăgit străinii,/Mânca-i-ar inima câi-
nii,/Mânca-i-ar casa pustia,/Şi nea-
mul nemernicia! /Ştefane, Măria ta, 
/Tu la Putna nu mai sta/Las’ arhi-
mandritului /Toată grija Schitului, 
/Lasă grija sfinţilor /În seama părin-
ţilor, /Clopotele să le tragă /Zi-
ua-ntreagă, noaptea-ntreagă, /Doar 
s-a-ndura Dumnezeu /Ca să-ţi mân-
tuie neamul tău! /Tu te-nalţă din mor-
mânt, /Să te-aud din corn sunând/Şi 
Moldova adunând. /De-i suna din 
corn o dată, /Ai s-aduni Moldova toa-
tă, /De-i suna de două ori,/Îţi vin 
codri-n ajutor, /De-i suna a treia oa-
ră /Toţi duşmanii or să piară/Din ho-
tară în hotară-/Îndrăgi-i-ar ciorile 
şi spânzurătorile!”.

-//-
Mă afl am undeva la începuturile ur-

cuşului şi coborâşului lin al Mogoşu-
lui Munţilor Apuseni, de unde nu mă mai 
săturam să admir atât frumuseţea ireală 
cât şi simplitatea încântătoare a crângului 
unei multiseculare bisericuţe de lemn. În 
vecinătatea ei mă „asurzea” liniştea de mor-
mânt a cimitirului vechilor locuitori ai ace-
lui fost sătuc. De la ai lor înaintaşi moşte-
niseră, rând pe rând, nu numai acea mân-
dreţe de bisericuţă, ci şi câteva meşteşu-
guri tradiţionale din viaţa grea a moţilor. 
Deprinderi regăsite şi în decorul exterior a 
ceea ce s-a mai păstrat din întregul crâng 
de căsuţe, cu sau fără pridvoruri. Însă mul-
te dintre ele acoperite cu ”solzii” şindrile-
lor din lemnl nenoduros al buştenilor de 
brad şi de frasin. Iar din-loc-în-loc stătea, 
risipită, o puzderie de şuri, fânare şi graj-
duri, cu vărfurile lor ţuguiate, protejate de 
ploile şi zăpezile vânturoase de simplita-
tea împletitirii snopilor din paie de grâu şi 
secară. Afl u din spusele tânărului preot Că-
lin Oprean că denumirea locală a acelui 
sat-crâng provine de la numele unor vred-
nici fraţi şi veri, cu numele de Ion, Ovidiu 
şi Octavian Bîrlea. Deopotrivă preoţi, isto-
rici, etnologi şi folclorişti. Însă surpriza cea 
mai surprinzătoare şi plăcută avea să vi-
nă din preumblarea paşilor mei printr-o 
primăvăratică şi înfl orită livadă în care toţi 
pomii fructiferi urmează să fi e sfi nţiţi şi bo-
tezaţi creştineşte de acelaşi tânăr preot or-
todox. Micuţa, însă întinsa aşezare de mun-
te, care este comuna de astăzi Mogoş, îşi 
are casele, gospodăriile, păşunile şi fâne-
ţele risipite între drumurile-şantiere din-
tre Zlatna, Brad, Abrud şi Câmpeni dar şi 
noua Transapuseană, şoseaua care porneş-
te din Aiud şi străbate această frumoasă 
parte a Munţiilor Apuseni . Aşa se face că 
fi ecare puiet altoit de cireşi-moacre, de meri 
şi pruni arieşeani vor purta un anumit pre-
nume românesc.

*În termeni folorici şi religioşi, jocul 
ritmat şi tropăit al paşilor frumoaselor fe-
te ale satului Căpâlna, de pe scurgerea mij-
locie la vale a Târnavei Mici, este o sfântă 
purtată, stranie şi tulburătoare.

*Învăţătoarea-pensionară Ana Iliu 
Gladcă, din Răşinarii Mărginimii Si-
biului, urmaşă a doi dintre valoroşii săi 
consăteni: poetul Octavian Goga şi fi lozo-
ful Emil Cioran, a trebuit să străbătă, vre-
me de 40 de ani, aşa zisul deşert al cărţi-
lor bune de citit, pentru a fi  o vrednică dăs-
căliţă în satul ei natal.

*O surprinzătoare autoconstatare: 
Ce mare bucurie să nu faci, zi-de-zi şi ce-
as-de-ceas, ceea ce trebuie făcut, ci numai 
ceea ce ne place să facem!

*De cum se naşte, omul poate muri 
din mai multe motive şi cauze, între 
care: De moarte bună. De moarte rea. De 
oftică. De teamă. De disperare. De boală. 
De inimă albastră. De ceartă. De foame şi 
de sete. De singurtătate. De uitare. Dar şi 
de nepăsarea celor din preajma lui.

*Ţin minte că supărat fi ind pe felul 
ei de a fi , i-am scris, primei mele iubite, 
din anii tinereţei, următoarele cuvinte: 
”Amintirile tale nu-şi mai reamintesc de 
mine, în timp ce ale mele mereu te vor ţi-
ne minte, mereu!”

*Toaca bătrânei biserici din sat ves-
tea slujba religioasă a vecerniei înse-
rării, în vreme ce pe uliţa mare se simţea 
în aer mireasma fl orilor ieburilor transfor-
mate în fânul de curând cosit.

*Hoţii aurului moţilor Munţilor Apu-
seni stau la pândă la porţile mereu 
vraişte ale acestei ţări.

*Hoţul şmecheros îşi ascunde chi-
pul sub cozorocul şepcii sale, iar privi-

rea şireată în spatele lentilelor fumurii 
ale ochelarilor.

*Trebuie să ai o minte tare ageră ca 
să pricepi că eşti prost.

*Era optimist atunci când credea că 
se înşală privitor la realitatea tristă 
că era grav bolnav.

*Deşi era un mare leneş, lucrurile îi 
ieşeau de minune, pentru că era un pu-
turos inteligent.

*A preferat să rămână în ţara lui 
vesel, la coarnele plugului şi la coada sa-
pei, decât bogat şi trist în străinătate.

*Biserica de lemn era bătrână şi tot 
mai îmbătrânită de vreme, de vremuri 
şi de scurgerea diurnă a timpului.

*Sunt trist pentru că sunt semeni 
de-ai mei pe care nu-i pot îndrăgi.

*Geografia locurilor se schimbă 
mereu. Şi nu numai din ”vina” naturii 
ci şi din vrednicia oamenilor. Ca urma-
re, uneori nu ne mai recunoştem melea-
gurile natale din care am plecat cu ceva 
ani în urmă.

*În viaţă, de cele mai multe ori, am 
avut nevoie de propriul meu ajutor.

*Era atât de puturos încât seara se 
culca devreme, iar dimineaţa se trezea 
târziu. După acea mânca, din nou se culca.

*Au venit anii confuziilor de tot fe-
lul. Amestecând vremea, vremurile şi ano-
timpurile. Iar omul, în nesăbuinţa lui, 
murdăreşte, secătuieşte şi împuţinează a-
tât pământurile fertile şi curate, cât şi pă-
durile. Ca urmare, poluează aerul de res-
pirat şi apa bună de băut. Sporeşte dogoa-
rea arzătoare a soarelui şi înmulţeşte pe-
rioadele de secetă şi durata iernilor. În-
năspreşte gerurile şi viscoleşte zăpezile. 
Astfel că s-au corcit rău de tot atât ano-
timpurile cât şi oamenii!

*Rădăcinile locurilor în care ne-am 
ivit în lume le purtăm cu noi, devenind 
”copaci plimbători”,

*Chinuitor de frumoasă, de tulbură-
toare şi de fascinantă e Transilvania!

*Mult prea adeseori, trecutul este sin-
gura certitudine a omului contemporan.

*Cu toate că duşmanii ţării mele con-
tinuă să se îndeletnicescă cu vicleşu-
gurile stricătoare de limbă şi de neam, 
eu rămân în credinţa creştină în care s-a 
prăsit neamul meu cel românesc.

*Ca să aibă tot ce îi trebuie, vrednicul 
bătrân ţăran-plugar român e legat nu numai 
de glia străbună ci şi de timpul probabil.

*Fotografi a din faţa mea încerca să 
ilustreze mai multe ”zvonuri” plăcute 
despre ea. Iar văzând-o în realitate, aveam 
să mă conving că întradevăr fata din faţa 
mea era nespus de frumoasă.

*O constatare ne- rasială sau şovi-
nă: Niciodată un ţigan (rrom) din Româ-
nia nu va fi  egalul unui negru din Franţa, 
cu toate că amândoi sunt cetăţeni europeni!

*Numai Dumnezeu are dezlegare la 
singurătate, nu şi Omul!

*Când nici mama n-a mai fost , atunci 
am simţit că mi-am pierdut defi nitiv copi-
lăria, rămânând singur şi îmbătrânind pen-
tru totdeauna.

*Patru ipostaze benefi ce ale vieţii O-
mului de Omenie: Bunătatea, Dreptatea, 
Cinstea şi Vrednicia.

*Arta şi talentul artistic, ca şi cul-
tura, ar trebui să nu te lase să fi  doar in-
teligent, fără să nu fi  şi bun şi drept.

*Ţara şi localitatea în care te-ai năs-
cut sau trăieşti, sunt acele locuri în ca-
re trebuie să te gândeşti dacă ai un me-
rit sau o vină pentru ceea ce vezi şi au-
zi zi-de-zi şi ceas-de-ceas!

*Nu o să vă vină să credeţi dar bu-
nul meu prieten şi-a propus să moară 
ca om cumsecade.

*Precum te naşti tot aşa şi mori. Adi-
că singur.

*Uneori trecutul găseşte modalităţi urâ-
te şi ciudate de a se răzbuna pe prezent.

*Venise războiul peste ţară şi grâ-
nele semănate în toamnă de taţii şi fe-
ciorii-plugari ai satelor româneşti, ple-
caţi să lupte pe front, se părea că creşteau 
şi se coceau degeaba pe câmpurile agrico-
le, neavând cine să le adune şi treiera spi-
cele. Dar n-a fost să fi e aşa, devreme ce bu-
nicii şi bunicile, soţiile, iubitele feciorilor 
şi copiii-şcolari le-au secerat, batozat şi îm-
blătit, umplând cu boabele lor sacii şi ham-
barele.

Logica surprinzătoare a unor lu-
cruri şi întâmplări neîntâmplătoare 
din viaţa omului.

*Nicăieri nu este mai bine decât în altă 
parte. *Cine nu iubeşte proştii riscă să ai-
bă mulţi duşmani. *Politicianul strigă şi vor-
beşte demagogic şi anapoda, diplomatul es-
te cel care tace şi se preface că ascultă cu 
interes. *Întotdeauna partea leului o ia le-
oaica. *Nimeni nu-i modest degeaba. *Cele 
mai mari şi valoroase moşteniri le primesc, 
de regulă, oamenii bogaţi. *Cine nu ştie să 
facă nimic e gata să facă orice. *Oamenii cu 
memorie bună nu lasă destul loc pentru al-
te noutăţi. *Prietenul la nevoie te recunoaş-
te. *Un musafi r care pleacă este întodeau-
na bine venit. *Ce bine e că nici prostia şi 
nici mândria nu dor, pentru că ar fi  un va-
carm de strigăte în toată lumea. *Cei care 
n-au făcut nimic folositor în viaţă îi ceartă 
pe cei care n-au făcut îndeajuns.

-//-
Vindecarea TUSEI, fără medicamente 

farmaceutice: 1 lingură de miere de albine, 
în amestec cu un păhărel de suc de lămâie, 
20 de picături de propolis şi o linguriţă cu 
bobiţe de polen. Se bea lent, odată pe zi, 
timp de o săptămână. La nevoie se continuă 
încă câteva zile această cură naturistă.

Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întortocheata scară a 
vieţii, omul din imaginea alăturată a păşit, de curând, 
peste cea de-a 89-a treaptă a vieţii sale, mărturisind 
că este plugar, grădinar şi îngrijitor de animale din 
născare, iar de mai bine de şase decenii radioreporter 
şi gazetar din întâmplare. Răstimp în care, străbătând 
uliţe şi hotare de sate şi cătune a rămas încântat de 
oamenii care purtau în glasurile lor melodicitatea 
graiului românesc, care se îmbrăcau în frumuseţea 
straielor ţărăneşti şi se îmbunau din înţelepciunea 
slujbelor religioase şi cântărilor bisericeşti. Apoi, toate 
aceste amintiri le-a adăpostit în cuvintele-cuvântă-
toare ale unui simbolic ciclu de scrieri gazetăreşti, 
semnat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.

Mereu să ne gândim cu dragoste şi dor 
la Mihai EMINESCU (1850-1889) 
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SUDOKU

ESTE BINE SĂ ȘTIȚI

Spaţiul în care locuim trebuie să fie primitor şi reconfortant
Este bine cunoscut faptul că o viaţă sănătoasă este una în 

care armonia şi echilibrul îşi fac simţită prezenţa. Majorita-
tea oamenilor caută să aiba case cu încăperi cât mai spaţioa-
se în care lumina solară să fi e cea care aduce starea de bine.

Design, idee, stil sau moft…
Pornind de la idea că spaţiul în care locuim trebuie să fi e 

atât primitor cât şi reconfortant, apelăm din ce în ce mai mult 
la designeri pentru a fi  siguri că vom avea o locuinţă cu stil. 
Pasionaţi de decoraţiuni interioare sau nu, fi ecare dintre noi 
ştim că un rol foarte important în amenajarea sau recondiţi-
onarea locuinţei îl constituie culoarea. Prin culoare putem im-
presiona, ne putem relaxa sau putem şoca. Fiecare culoare a-
re propria ei infl uenţă asupra subconştientului uman. Astfel, 
deseori, starea noastră de spirit este în strânsă legatură cu 
mediul în care trăim şi între diferitele funcţiuni ale locuintei 
trebuie să existe o comunicare la nivel cromatic, care să con-
fere nevoia de unitate a locuinţei. Spre exemplu, puteţi mer-
ge pe o anumită nuanţă în decorarea unei anumite camere, 
iar nuanţa respectivă să se regăsească şi în alte fi nisaje sau 
decoraţiuni care aparţin altei încăperi. Decorarea interioare-
lor în tonalităţi calde, luminoase, din gama culorilor de pă-
mânt este cea pe care fi losofi a Vaastu Shastra o recomandă. 
Armonia nu presupune în mod necesar recursul la elemente 
spectaculoase: un ambient armonios se poate confi gura cu uşu-
rinţă prin evitarea stridenţelor de orice natură.

„Tratat“ de numerologie
O parte antică a arhitecturii, originară din spatiul cultu-

ral hindus, care urmăreşte obţinerea unor confi guraţii armo-
nioase pentru toate tipurile de construcţii. Aceasta ştiinţă 
poartă numele de Vaastu Shastra. Intenţia acestei discipline 
este aceea de a contribui la optimizarea existenţei condiţiilor 
de viaţă ale persoanelor care locuiesc sau îşi desfăşoară acti-
vitatea în cadrul acestor spaţii. Potrivit Vaastu Shastra nu-
mărul este esenţial în construcţia sau reabilitarea spaţiului 
de locuit sau al biroului. Astfel, numerele ideale în care vor fi  
prezente în spaţiul unei construcţii, uşile şi scările, ferestre-
le, coloanele şi grinzile trebuie să fi e „calculate“ în aşa fel în-
cât suma lor să reprezinte un număr par. Cea mai mare im-
portanţă este acordată uşilor şi scărilor interioare. Este de do-
rit ca numărul uşilor din locuinţă să fi e unul par, dar nu mul-
tiplu de 5 cu ultima cifră 0 (adică 10, 20, 30,etc). Aceste nu-
mere sunt privite cu circumspecţie, întrucât cifrei zero îi sunt 
atribuite diferite conotaţii negative – din sfera semantică a 
termenilor „lipsă“, „absenţă“, „neajuns“.

Uşa principală a locuinţei va avea, de preferinţă, do-
uă canturi şi se va deschide în exterior. Direcţiile cardi-
nale favorabile spre care va fi  orientată aceasta sunt: 
nord şi nord-est (atragerea câştigurilor materiale, pros-
peritate), est (favorizează evoluţia spirituală), sud şi 
sud-est (fără semnifi caţii, dar sunt considerate favorabi-
le întrucât nu sunt malefi ce).

Prin eliminare rezultă că se va evita orientarea uşii prin-
cipale spre vest sau nord vest, considerându-se că o atare dis-
punere atrage instabilitate, fl uctuaţii pe toate planurile şi 
probleme de sănătate. Din motive lesne de înţeles, este indi-
cat ca uşa principală a locuinţei să fi e poziţionată faţă în fa-
ţă cu o biserică sau un templu. În ceea ce priveşte „fi nisajul“, 
o ramă neagră care încadrează uşa principală este conside-
rată de rău augur. Nu mai puţin încărcată de potenţial ma-
lefi c este o uşa care etalează deteriorari (zgârieturi, vopsea 
plesnită). Se pare că proprietarului unei astfel de „cărţi de vi-
zită“ îi va fi  extrem de greu să atragă respectul celor din jur, 
să dobândească prestigiu şi recunoaştere în societate.

O semnifi caţie similară cu cea a unei uşi vechi şi neîngriji-
te se regăseşte şi în cazul scărilor, cu specifi caţia că respecti-
vii proprietari vor avea de suferit pierderi materiale constan-
te. Numărul de trepte va fi  calculat astfel încât, prin împărţi-
re la 3, să se obţină întotdeauna restul la 2 (7, 11, 17). În ceea 
ce priveşte scările interioare, acestea nu vor porni imediat din 
faţa uşii principale şi nici nu se vor sfârşi în faţa unei uşi de 
la nivelul superior şi vor avea o formă uşor curbată.

Tu eşti de vină 
Cineva l-a întrebat pe Mulla Nasruddin: “De ce eşti 

atât de trist?”
Mulla a răspuns: „Soţia mea a insistat să nu mai joc 

cărţi şi alte jocuri de noroc, să nu mai fumez şi să nu mai 
beau. Am renunţat la toate aceste lucruri.”

Omul a spus: “Soţia ta trebuie să fi e foarte fericită acum”.
Nasruddin: „Tocmai asta e problema. Acum nu mai are 

de ce să se plângă aşa că este foarte nefericită. Începe să 

vorbească, dar nu are de ce să se plângă. Acum nu mă mai 
poate face responsabil pe mine pentru nefericirea ei. Cre-
deam că dacă o să renunţ la toate aceste lucruri o voi ve-
dea mai fericită, dar a devenit mai nefericită ca oricând. ”

Morala: Dacă am continua să aruncăm responsabilita-
tea asupra altora şi toţi ar face ceea ce le spunem să facă, 
mai devreme sau mai târziu am ajunge la disperare. În ce-
le din urmă, nu am mai avea asupra cui să aruncăm vina.

POVESTIRI CU TÂLC 

REȚETA SĂPTĂMÂNII

Conservă de peşte
Ingrediente: 3 – 4 kg de peşte (crap şi caras) tăiat bu-

căţi mari, 3 cepe, 1 morcov, 1 ardei roşu sau verde, 
1 cană ulei, 1 cană bulion, ½ cană oţet, 2 căni de apă, 

sare, piper şi foi de dafi n după gust
Mod de preparare: : Se curăţă peştele de intestine, 

se taie capul, coada şi aripioarele. Se taie morcovul ron-
dele, se taie ardeiul şi ceapa felii (julien). Se aşează peş-
tele într-o oală sub presiune, deodată cu zarzavatul şi ce-
lelalte ingrediente. Se fi erbe 1 oră şi jumătate la foc po-
trivit, apoi se pune în borcane, se capsează şi se sterili-
zează în cuptorul aragazului, la foc mic, timp de 1 oră. 
Poftă bună!

FABULA

Lupul cel mândru de umbra sa
Un lup mergea pe câmpie la asfi nţit, astfel că soarele 

îi făcea o umbră cu mult mai mare decât el. Lupul gândi:
- Nu trebuie să mă tem de nimeni şi de nimic. Dacă am 

o umbră ca asta înseamnă că măsor cel puţin treizeci de 
metri şi pot fi  regele animalelor. 

Dar în acel moment apăru un leu, care se năpusti asu-
pra lui şi-l mâncă.

Morala acestei fabule: Înfumurarea poate fi  cauza ne-
norocirilor noastre. 
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(…) A vedea pe Iisus 
e o fericire care nu se asea-
mănă cu nicio bucurie 
pământească; iar aceasta 
se întâmplă din când 
în când şi din neam 
în neam, ca să nu se stingă 
dintre oameni siguranţa 
existenţei lui Dumnezeu.

Fugind de „lazări“

Multă vreme nu am înţe-
les tâlcul orbului din naşte-
re. Nu înţelegeam explicaţia 
lui Iisus. Nu-i de mirare, că-
ci ce deosebire mare este în-
tre noi şi Iisus! Noi dăm să 
trecem cât mai repede pe 
lângă „lazării“ lumii aceste-
ia, neputând răbda suferin-
ţa lor, pentru că suntem in-
capabili în faţa ei. Bani 
n-avem, putere n-avem, ini-
mă n-avem – n-avem nimic 
în faţa suferinţei. Deci fu-
gind de „lazări“, fugim de 
propria noastră nimicnicie.

Aşa şi ucenicii, delegaţii 
noştri de lângă Dumnezeu, 
îl întrebau pe Iisus: „Învăţă-
torule, cine a păcătuit, aces-
ta sau părinţii lui, de s-a năs-
cut orb?“

Puterea păcatelor

Când nu poţi nimic, faci 
„ştiinţă“, întrebi de cauză, 
iar când cauza e un păcat, 
faci morală. Oricum, chiar 
încercuiţi în neputinţă, în-
cercăm o măsură preventi-
vă. Ceea ce au păţit alţii, tu 
poţi să nu păţeşti dacă oco-
leşti greşelile lor.

Se vede că Iisus vorbea cu 
ucenicii despre puterea de-
zastruoasă pe care o au pă-
catele, greşelile împotriva 
vieţii, tendinţa de a schimo-
nosi viaţa omului şi a o chi-
nui în întunericul orbirii şi 
a altor suferinţe.

Orb din naştere

Acum să vedeţi deosebi-
rea dintre noi şi Dumneze-
irea lui Iisus. Iisus era şi es-
te Dumnezeu. Mulţi n-au 
ştiut; şi mulţi nu vor şti pâ-
nă la sfârşitul lumii că Iisus 
este Dumnezeu (pentru că 
nu vor să ştie).

Vindecarea aceasta minu-
nată a orbului din naştere 
face dovada Dumnezeirii Lui 
şi-i arată omului marginile 
puterii şi ştiinţei sale.

Noi ocolim „lazării“, dar 
Iisus îi cunoştea şi îi chema 

la Sine. Îl cunoştea pe Na-
tanael pe când era copil mic, 
ascuns sub frunzele de smo-
chin de urgia lui Irod. Cu-
noaşte acum pe orbul aces-
ta mai înainte de a se naş-
te, dezvăluindu-ne cu el o 
taină a lui Dumnezeu: că nu 
s-a născut orb nici pentru 
păcatele lui, nici pentru pă-
catele părinţilor săi, ci ca să 
se arate lucrul lui Dumne-
zeu cu el.

Lucrul lui Dumnezeu

Într-o altă împrejurare, 
Iisus Se mărturiseşte a fi  
mai înainte de Avraam; iar 
în alta, mai înainte de a fi  
lumea. O icoană îl arată pe 
Iisus zidindu-l pe Adam. Şi 
aşa este: „Toate printr-însul 

s-au făcut; şi fără El nimic 
nu s-a făcut din ce s-a făcut“ 
(Ioan 1, 3).

A face ochi vii din pământ 
şi scuipat, nu mai e treabă 
de om, ci lucrul lui Dumne-
zeu. A drege nişte ochi, a tă-
ia albeaţa de pe ei o mai fac 
şi doctorii, dar a face ochi noi 
şi încă din aşa material şi pe 
care îi mai şi trimiţi la spă-
lat în apa Siloamului, iar as-
ta la un orb din naştere, a-
ceasta a putut-o face numai 
Cel ce l-a zidit pe Adam cu 
mâna Sa din ţărână.

Autor al vieţii

Acesta este tâlcul tămă-
duirii orbului din naştere: 
Dumnezeu Tatăl a vrut să 
descopere lumii pe Dumne-
zeu Fiul, ca Creator al lumii 
şi ca autor al vieţii. La aceas-
tă voinţă a Tatălui s-a aprins 
Duhul lui Iisus, Şi-a însuşit 
această voinţă ca o misiune 
a Sa în lume, aşa cum e într-o 
lumină aprinsă însuşirea de 
a lumina! Această voinţă a 
Tatălui s-a aprins în Duhul 
lui Iisus, prin El luminând 
lumii adevărul. (…)

Împărăţia lui 
Dumnezeu

Dar lucrul lui Dumne-
zeu nu se termină cu nişte 
ochi de reparat. Deşi pen-
tru noi oamenii ar fi  totuşi 

un lucru convingător pen-
tru simplul motiv că, până 
azi, ştiinţa a făcut apara-
te ca ochiul – aparatul de 
fotografi at şi altele – dar 
ştiinţa omenească n-a pu-
tut face cu viaţă nici mă-
car un bob de grâu sau un 
ou de muscă.

Împărăţia vieţii este Îm-
părăţia lui Dumnezeu. Natu-
ra vieţii, naşterea şi susţine-
rea ei atârnă de Dumnezeu, 
de la creaţia ei, până la sfâr-
şitul lumii: „Deschizând Tu 
mâna Ta, toate se vor umplea 
de bunătăţi. Dar întorcân-
du-Ţi Tu faţa Ta, se vor tul-
bura; lua-vei duhul lor, şi se 
vor sfârşi şi în ţărână se vor 
întoarce“ (Psalmul 103, 29-30).

Deci să ne cunoaştem 
marginile şi îl vom cunoaş-
te pe Dumnezeu.

Vecini încurcaţi

Faptele lui Dumnezeu, 
care toate-s minuni ale vie-
ţii, îi pun pe oameni în mul-
te nedumeriri. Aşa s-a în-
tâmplat şi cu orbul din naş-
tere, care a căpătat vederea 
prin minune.

Vecinii şi cei care îl cu-
noşteau şi-l văzuseră orb, 
s-au minunat şi începură a 
se nedumeri întrebându-se, 
despre el: Cine o fi , el sau 
altul care seamănă cu el? 
Iar el zicea: “Eu sunt!” Dar 
oamenii nu ies aşa uşor din 

nedumerire. Mărturisirea 
orbului despre Omul care se 
cheamă Iisus şi care i-a fă-
cut ochii din pământ, nu i-a 
lămurit deloc. Drept aceea 
îl duc la interogatoriul fari-
seilor din Templu.

Ancheta

(…) Urmează un schimb 
de întrebări şi răspunsuri, 
despre cum a decurs căpă-
tarea vederii, precum şi des-
pre Cel ce i-a dat vederea. 
Orbul îl apăra pe Dătătorul 
ochilor săi. Fariseii îl huleau 
zicând că-i un păcătos, deşi 
unii recunoşteau că un om 
păcătos nu poate da vedere 
orbilor. Neisprăvind nimic, 
au chemat pe părinţii orbu-
lui. Aceştia, înfricoşaţi de fa-
risei, dau doar mărturia că 
acesta care a fost orb din 
naştere, e fi ul lor. Dar cum 
vede acum şi cine i-a dat ve-
derea, ei nu ştiu. Se lepădau 
de a mărturisi pe Dumne-
zeu, lăsând darul mărturi-
sirii fi ului lor, că-i în vârstă. 
Deci însuşi el să grăiască 
despre sine!

Întrebat din nou

Jidovii se sfătuiseră între 
ei să dea afară din sinagogă 
pe oricine va mărturisi pe Ii-
sus că este Mesia, adică Fiul 
lui Dumnezeu, aşteptatul nea-
murilor. Aceasta o ştiau toţi, 
deci şi părinţii orbului, de a-
ceea au şi fugit de un răspuns 
răspicat (…)

Deci au chemat a doua 
oară pe omul care fusese orb 
şi-l sileau, în numele lui 
Dumnezeu, să zică vorbe re-
le de Iisus, cum că e păcă-
tos. Dar el n-a zis. Şi din nou 
l-au pus să povestească vin-
decarea sa. Omul şi-a per-
mis atunci o întrebare care 
i-a înfuriat: „Acum v-am zis 
şi n-aţi auzit? Ce, iarăşi vo-
iţi să auziţi? Au doară, vreţi 
să vă faceţi şi voi ucenici ai 
Lui?“ Au sărit deci iudeii cu 
ocara pe el, grăind totuşi 
adevărul: „Tu eşti ucenic al 
Aceluia; iar noi ai lui Moise 
suntem ucenici. Noi ştim că 
Dumnezeu cu Moise a gră-
it; iar pe Acesta nu-L ştim 
de unde este!“ (Ioan 9,1-29).

Credinţa tare

(…) Omul care a căpătat 
vederea trupească, prin 
mărturisire capătă şi vede-
rea sufl etească, şi auzim 
una dintre cele mai frumoa-
se mărturisiri: „Întru aceas-
ta este minunea că voi nu 
ştiţi de unde este, iar El a 
deschis ochii mei. Şi ştim 
că pe păcătoşi Dumnezeu 
nu-i ascultă; ci de este ci-
neva cinstitor de Dumne-
zeu, şi face voia Lui, pe aces-
ta îl ascultă. Din veac nu 
s-a auzit să fi  deschis cine-
va ochii unui orb din naş-
tere. De n-ar fi  Acesta de la 
Dumnezeu n-ar putea face 
nimic“ (Ioan 9, 30-33).

Aceasta era credinţa ta-
re ca muntele a acestui nou 
misionar al lui Iisus.

Vedere şi orbire

Deci fariseii, văzând că 
nu pot isprăvi nimic cu el, 
l-au ocărât: „În păcate tu 
te-ai născut tot, şi tu ne în-
veţi pe noi“, pe cei drepţi, 
tainele lui Dumnezeu? Şi 
l-au dat afară.

Iată tragismul situaţiei. 
Orbul capătă vederea, iar 
fariseilor li se întunecă min-
tea, ochii, de mânie asupra 
lui şi asupra lui Iisus. Un 
duh rău îi ţine de inimă ca 
să nu recunoască pe Iisus şi 
să le lumineze şi ochii sufl e-
telor lor.

Iisus a tămăduit orbi-
rea ochilor, dar n-a putut 
tămădui orbirea răutăţii, 
care nu are leac, dar are 
pedeapsă. (…)

Mărturisirea

Când a auzit Iisus că l-au 
gonit afară din sinagogă, 
afl ându-l, i-a zis:“Crezi tu în 
Fiul lui Dumnezeu?” Iar el 
a zis: “Cine este Acela, Doam-
ne, ca să cred Într-însul?” Şi 
i-a zis Iisus: “L-ai văzut pe 
El. Cel ce grăieşte cu tine, 
Acela este”. Iar el a zis: 
“Cred, Doamne!” şi I s-a în-
chinat Lui.

Omul acesta, cu care avea 
Dumnezeu rostul să desco-
pere lumii pe Fiul Său, Cre-
ator al vieţii, dându-i din ti-
nă o pereche de ochi, s-a în-
vrednicit de la Dumnezeu, la 
rându-i, de descoperirea lui 
Iisus ca Fiul lui Dumnezeu, 
prin însăşi dumnezeiască 
mărturisire. (…)

A vedea pe Iisus

Orb fi ind şi a căpăta prin 
minune o pereche de ochi, e 
o mare bucurie a vieţii, o ie-
şire fericită din întuneric, ie-
şirea la lumina veacului aces-
tuia. Pământean fi ind şi a te 
hotărî să mărturiseşti pe 
Dumnezeu cu orice preţ şi cu 
orice luare în derâdere, e o şi 
mai mare bucurie, care te 
poate duce până la deschide-
rea ochilor duhovniceşti, ai 
credinţei, şi să-L vezi pe Ii-
sus, să ţi Se descopere Iisus, 
Fiul lui Dumnezeu, Cel care 
e cu noi în toate zilele până 
la sfârşitul veacului.

A vedea pe Iisus e o ferici-
re care nu se aseamănă cu ni-
cio bucurie pământească; iar 
aceasta se întâmplă din când 
în când şi din neam în neam, 
ca să nu se stingă dintre oa-
meni siguranţa existenţei lui 
Dumnezeu.

Credinţa în Dumnezeu 
şi mărturisirea Lui este 
acelaşi lucru cu ieşirea su-
fl etului din întuneric în lu-
mina dumnezeiască, ieşi-
rea în lumina veacului vi-
itor. Iată o tămăduire de-
plină. Iată un misionar ne-
înfricat al lui Iisus.

Ierom. Arsenie Boca
(Rostul Încercărilor – 

Ed. Pelerinul 
– Iaşi 2004)

(Titlul şi intertitlurile 
aparţin redacţiei)

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Predică la Duminica a VI-a după Paşti – a Orbului din naştere

Ieşirea sufletului din întuneric

(săptămâna 7 – 13 iunie)
7  V Sf. Sfi nţit Mc. Teodot, episcopul Ancirei; Sf. Mc. Zenaida 

(Dezlegare la peşte)
8  S † Sf. Mc. Nicandru şi Marcian; Aducerea moaştelor Sf. Mare 

Mc. Teodor Stratilat
9  D Sf. Ier. Chiril, arhiepiscopul Alexandriei. Duminica a 6-a după 

Paşti (Vindecarea orbului din
naştere); Ap. Fapte 16, 16-34; Ev. Ioan 9, 1-38; glas 5, voscr. 8
10  L Sf. Mc. Alexandru şi Antonina; Sf. Sfi nţit Mc. Timotei, episco-

pul Prusei
11  M Sf. Ap. Bartolomeu şi Barnaba; Sf. Ier. Luca, arhiepiscopul 

Crimeei; Cinstirea Sfi ntei
Icoane a Maicii Domnului
12  M Odovania praznicului Învierii Domnului; Sf. Cuv. Onufrie cel 

Mare şi Petru Athonitul (Dezlegare la peşte)
13  J (†) Înălţarea Domnului (Ziua Eroilor)

Calendar Creştin Ortodox
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Târg de produse bio

În fi ecare vineri, între orele 11.00 şi 18.00, în 
Piaţa Huet are loc târgul de produse bio, unde 

sibienii pot găsi legume, fructe, produse din lapte şi 
produse apicole.

Evenimentul este organizat de Biserica 
Evanghelică şi SC Pieţe Sibiu S.A.

Anunț
privind vanzarea unor piese de schimb si anvelope aferente unor marci 

de autobuze scoase din circulatie

SC TURSIB SA, cu sediul in mun. Sibiu, str. Munchen, nr. 1, scoate la vanzare piese de 
schimb si anvelope aferente unor marci de autobuze scoase din circulatie.

Ofertantii vor putea achizitiona unul sau mai multe repere cuprinse in oricare din-
tre anexele la prezentul Caiet de sarcini, in valoare de minim 5.000 lei, fara TVA.

Licitatia publica cu strigare se va desfasura in data de 11.06.2024 ora 12:00 la sediul 
vanzatorului din Sibiu, str. Munchen, nr.1.

Preturile unitare de pornire sunt mentionate in anexele Caietului de sarcini. Preturile 
nu contin TVA.

Caietul de sarcini, inclusiv toate documentele necesare licitatiei se pun la dispozitia so-
licitantilor gratuit.

Inscrierea la licitatie se va face incepand cu data de 03.06.2024 ora 08:00 pana la 
data de 10.06.2024 ora 14:00, in intervalul orar 08:00-14:00 la sediul TURSIB SA – Se-
cretariat sau prin e-mail la adresa juridic@tursib.ro.

Relatii privind bunurile scoase la vanzare se pot obtine de la sediul TURSIB SA –Depar-
tamentul Juridic-achizitii publice sau la adresa de e-mail: juridic@tursib.ro. 

MODIFICĂRI ALE ITINERARIILOR TRASEELOR 11 şi 8

Vă informăm că începând cu data de 3 iunie 2024 autobuzul de pe linia 11 oprește și 
în incinta Aeroportului Internaţional Sibiu la anumite ore, unde călătorii se pot bucura de 
o staţie special amenajată astfel încât accesul să fi e cât mai simplu.

De asemenea, având în vedere fi nalizarea lucrărilor de reabilitare a străzii Viitorului, în-
cepând cu data de 3 iunie 2024 autobuzele de pe linia 8 vor circula pe această stradă. Oda-
tă cu această modifi care pentru facilitarea accesului călătorilor din zona respectivă s-au în-
fi inţat 2 staţii noi după cum urmează:

• Staţia Viitorului Blocuri 1;

• Staţia Viitorului Blocuri 2.

Noul itinerariu al traseului 8 este următorul:

Dus: Zăvoi – Str. Gh. Asachi – Piaţa Iancu de Hunedoara – Str. E.A. Bieltz – şos. Alba Iu-
lia – Str. Malului – Str. Cibinului – Str. Viitorului – Str. Emil Racoviţă – Str. Viitorului – str. Va-
dului – Str. Vulcan – Calea Guşteriţei – str. Strungului – Str. Henri Coandă – Sembraz.

Întors: Sembraz – Str. Henri Coandă – Str. Principatele Unite – str. Oţelarilor – Str. Ma-
caralei – Calea Guşteriţei – Str. Viitorului – Str. Vadului – Str. Reşiţa – Str. E. Racoviţă – Str. 
Viitorului – Str. Rusciorului – str. Râului – str. Metalurgiştilor – str. Distribuţiei – str. Autogă-
rii – şos. Alba Iulia – Str. E.A. Bieltz – Piaţa Iancu de Hunedoara – Str. Gh. Asachi – Zăvoi.

Modifi cările sunt disponibile pe site-ul www.tursib.ro în secţiunea “Trasee”, în staţiile 
Tursib, în aplicaţia mobilă SibiuBus și în secţiunea de planifi care a călătoriei de pe porta-
lul și de pe site-ul Tursib.

Vă mulţumim pentru că folosiţi mijloacele de transport public în comun!

ANGAJĂRI

¤ Pensiunea Mirani caută cola-
boratori ospătari/ajutori de os-
pătari, pentru perioada verii și 
evenimente. Tel.: 
0741-225.865

¤ Execut lucrări de finisări 
în construcţii, gresie, sili-
coane, acril, faianţă, gle-
turi, zugrăveli, montări uși, 
montări parchet laminat, 
izolaţii exterioare cu polisti-
ren, decorativă, putz șape, 
hidroizolări, betoane, ri-
gips, casetări, etc... Telefon 
0766-307.584

SERVICII

¤ Transport basculabil agregate 
de balastieră – nisip, balast, 
sort, piatră spartă etc., la un 
preţ convenabil, negociabil. Te-
lefon 0751-074.414

Executăm următoarele lucrări: 
acoperișuri ţiglă metalică – 

ceramică, vopsitorie, mansar-
dări, reparaţii de urgenţă. In-

formaţii la telefon 
0734.828.671

FORAJE, PUŢURI, APĂ
DENISIPĂRI
PRELUNGIRI 

PILONI FORAŢI
CURĂTĂM ŞI ADÂNCIM 

FÂNTÂNI

Telefon : 0768177886

¤ Realizez Pedichiura Medica-
lă pentru piciorul diabetic cu 
călcâie crăpate, unghii încar-
nate sau îngroșate și bătături. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. Programări la telefon 
0727-929.506.

DIVERSE

¤ Vând stofe, postav, dăsagi 
și trăiști. Tel. 0733-490.640

¤ Societate comercială vinde 
umerașe vrac (confecţionate 
din plastic, lemn, metal), di-
verse modele import Germa-
nia. Preţ avantajos. Informaţii 
la telefon 0744.522.563.

¤ Cumpăr: Moară cu ciocane; 
Mașină tocat carne nr. 32 și 22, 
moară pentru urluială; Cârnăţar 
din inox; Butelie aragaz; Forjă și 
nicovală pentru fi erărie; Banc 
de tâmplărie model vechi; Ca-
zan fi ert rachiu; Bidoane din 
aluminiu, pentru lapte; Măsură-
toare de lapte, model vechi; 
Scule orice tip: chei, toate mo-
delele, menghină, baros, cioca-
ne mari, aparat sudură făcut de 
bobinator; obiecte vechi și mul-
te altele. Telefon 0742-132.584.

ANIMALE

¤ Vând porci (burlicași). 
Tel.: 0748-969.257

¤ Vând porci, rasă de carne, 
greutate 100-120 kg. Tel.: 
0747-194.828.

ANUNŢ PUBLIC

ANUNŢ PREALABIL PRIVIND AFIŞAREA PUBLICĂ 
A DOCUMENTELOR TEHNICE ALE CADASTRULUI

Denumire judeţ: SIBIU
Denumire UAT: SADU
Sectoare cadastrale: 6, 8 şi 14

PRIMĂRIA COMUNEI SADU anunţă publicarea documentelor tehnice ale cadastrului 

pentru sectoarele cadastrale nr. 6, 8 şi 14 pe o perioadă de 60 de zile calendaristice, con-

form art. 14 alin. (1) și (2) din Legea Cadastrului și a Publicităţii Imobiliare nr. 7/1996, re-

publicată, cu modifi cările și completările ulterioare.

Data de început a afi șării: 14.06.2024
Data de sfârșit a afi șării: 13.08.2024
Adresa locului afi șării publice: Comuna SADU, Str. Inocenţiu Micu Klein, nr. 36, judeţul Sibiu.

Repere pentru identifi carea locaţiei: Primăria Comunei SADU.

Cererile de rectifi care ale documentelor tehnice vor putea fi  depuse la sediul Primăriei 
Comunei SADU, luni – joi între orele 8.00 – 16.00 şi vineri între orele 8.00 – 13.00.

Informaţii privind Programul naţional de cadastru şi carte funciară se pot obţine pe si-

te-ul ANCPI la adresa http://www.ancpi.ro/pnccf/.

TURSIB S.A ANGAJEAZĂ DIRECTOR ECONOMIC

Tursib S.A 
compania de transport public în comun din Sibiu angajează

DIRECTOR ECONOMIC

Toate detaliile cu privire la desfășurarea procesului de recrutare, condiţiile 
obligatorii de îndeplinit, documente necesare pentru înscriere precum 
și criteriile de evaluare/selecţie fi nală a candidaţilor sunt disponibile 

pe site-ul www.tursib.ro în secţiunea „Carieră”.

Dosarul de candidatură se poate depune până în data de 07.06.2024, 
ora 15:00, la Registratura Societăţii TURSIB S.A. din Sibiu, Strada 

Munchen, numărul 1.

Te aşteptăm în echipa noastră!
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Joi a fost inaugurat la Si-
biu noul Aqua Park Aria, un 
proiect inovator destinat re-
laxării şi divertismentului. 
La eveniment au fost prezen-
te aproximativ 300 de per-
soane, reprezentanţi ai au-
torităţilor locale, parteneri 
şi membri ai comunităţii.

În deschiderea evenimen-
tului de joi, Ioan Ciolan şi pri-
marul Astrid Fodor au tăiat 
panglica inaugurală noii in-
vestiţii. A urmat apoi un tur 
complet al complexului, la ca-
re au luat parte toţi invitaţii. 
La fi nal, oaspeţii au fost pof-
tiţi la Aria Rooftop, unde s-au 
răcorit şi au afl at cum a lua 
fi inţă conceptul Aria Sibiu.

„Suntem încântaţi să des-
chidem porţile acestui spa-
ţiu extraordinar şi să oferim 
comunităţii noastre un loc 
unde să se bucure de mo-
mente de relaxare şi distrac-
ţie. Aqua Park Aria Sibiu es-
te o investiţie în bunăstarea 
locuitorilor din Sibiu şi nu 
numai,” a declarat Andrei 
Bodea, Director Comercial 
& Marketing Aria.

Cum a început Aria
Istoria începe cu Aria Cli-

nic şi din dorinţa de a oferi si-
bienilor un spectru larg de ser-
vicii orientate către îngrijiri 
medicale în regim ambulato-
riu şi de recuperare, activităţi 
sportive, wellness şi de petre-
cere a timpului liber cât mai 
distractiv şi interesant.

Aria Sibiu este un com-
plex recreativ modern, de-

dicat furnizării de servicii 
de înaltă calitate în dome-
niul sportului şi relaxării. 
Cu facilităţi de top şi un an-
gajament ferm faţă de co-
munitate, Aria Sibiu conti-
nuă să fi e un pilon impor-
tant în viaţa socială şi spor-
tivă a oraşului.

„Dintr-o clinică medica-
lă, am ajuns astăzi să fi m o 
clinică performantă, să fi m 
cea mai mare şi bună sală 
de sport şi noi, sibienii, să 
avem cel mai mare Aqua 
Park al Transilvaniei”, a mai 
explicat Andrei Bodea.

Noul Aqua Park
Aqua Park-ul Aria Sibiu 

include o varietate de pisci-
ne, tobogane, zone de relaxa-
re şi facilităţi pentru toate 
vârstele, asigurând astfel o 
experienţă completă pentru 
vizitatori. Proiectul a fost re-
alizat cu atenţie la detalii şi 

cu dorinţa de a oferi servicii 
de cea mai înaltă calitate.

La Aria Sibiu, sănătatea 
şi bunăstarea sunt pe pri-
mul loc. Centrul dispune de 
o gamă variată de servicii 
de recuperare, inclusiv ki-
netoterapie, fi zioterapie şi 
masaj terapeutic, toate rea-
lizate de specialişti cu înal-
tă califi care. Pentru pasio-
naţii de sport, Aria oferă săli 
de fi tness dotate cu echipa-
mente de ultimă generaţie, 
terenuri de tenis, squash şi 
săli pentru clase de aerobic, 
yoga şi pilates.

Aria Sibiu este un centru 
recreativ şi wellness de top, 
dedicat îmbunătăţirii calită-
ţii vieţii printr-o combinaţie 
unică de sport, recuperare şi 
relaxare. Cu facilităţi moder-
ne şi o echipă de profesionişti 
devotaţi, ARIA Sibiu promi-
te o experienţă de neuitat pen-
tru toţi vizitatorii.

persoane fi zice şi juridi-
ce, o gamă variată de pro-
duse şi servicii de calitate, 
adaptate nevoilor acestora. 
Exim Banca Românească 
operează o reţea naţională 
de distribuţie de 83 de su-
cursale şi 26 de Centre de 
Afaceri, acestea din urma fi -
ind dedicate exclusiv com-
paniilor, reţea care îi permi-
te să fi e aproape

de clientela de retail şi 
corporate şi să implemente-
ze diverse programe de dez-
voltare româneşti şi europe-
ne. În plus, pentru că acţio-
nează ca agent al statului 
pe piaţa de garanţii şi asi-
gurări, Exim

Banca Românească este 
unul dintre instrumentele 
prin care fondurile publice, 
puse la dispoziţie de

statul român, susţin 
dezvoltarea durabilă a eco-
nomiei.

Aria a inaugurat la Sibiu noul Aqua Park

Noua pistă de biciclete 
de pe malul râului Cibin 
va găzdui prima ediţie 
a Cibin Bike Day, cu sco-
pul de a promova ciclis-
mul ca un mod de viaţă 
sănătos şi sustenabil, 
de a încuraja mobilitatea 
urbană ecologică şi de 
a întări spiritul comuni-
tar prin diverse activităţi 
recreative şi educative 
pentru toate vârstele.

În 15 oraşe
Organizat de The Hipo-

drome Of Music şi Urban Bi-
ke Revolution, proiectul es-
te cofi nanţat de Primăria Mu-
nicipiului Sibiu prin Agenda 
Comunităţii şi implementat 
cu sprijinul Con-A, Colt şi 
Cycle4GlobalGoals.

Parteneriat cu Cycle4Glo-
balGoals înscrie evenimen-
tul Cibin Bike Day pe o lis-
ta de evenimente ce se des-
făşoară simultan în peste 15 
oraşe din ţară, în partene-
riat cu Ambasada Regatului 
Ţărilor de Jos şi cu sprijinul 
ING România, urmărind să 
cerească conştientizarea pen-
tru Obiectivele de Dezvolta-
re Durabilă, adoptate de Or-
ganizaţia Naţiunilor Unite 
in 2015.

Distracţie 
pentru cei mici

Sibiul benefi ciază de o 
nouă pistă de bicicletă cu 

o lungime de peste 3 km, 
înconjurată de spaţiu ver-
de şi apă, oferind numeroa-
se insule şi pontoane pen-
tru recreere. 

Sâmbătă, 8 iunie 2024, 
aceste pontoane de pe ma-
lul râului Cibin vor prin-
de viaţă din nou. Astfel, în 
zona dintre Kaufland, şo-
seaua Alba Iulia, şi Guş-
teriţa, pontoanele vor găz-
dui ateliere creative, tre-
asure hunt, service de bi-
ciclete, muzică şi dans, şi 
multe alte activităţi pen-
tru toate vârstele.

Loc de întâlnire 
şi socializare 
a comunităţii

Noua pistă de biciclete 
de pe malul Râului Cibin 
reprezintă un pas impor-
tant pentru viaţa oraşului 
Sibiu, promovând un stil de 
viaţă sănătos şi sustenabil. 
Aceasta nu doar că oferă o 
alternativă ecologică şi efi -
cientă de transport, redu-
când emisiile de carbon şi 
congestia trafi cului, dar şi 
încurajează locuitorii să ad-
opte obiceiuri mai sănătoa-
se prin ciclism.

Prin multitudinea de insu-
le şi pontoane, pista de bicicle-
te devine un loc de întâlnire şi 
socializare pentru comunitate, 
contribuind la creşterea cali-
tăţii vieţii şi la dezvoltarea unui 
oraş mai verde şi mai priete-
nos cu mediul înconjurător.

În acest context, Cibin Bi-
ke Day promovează pista de 
biciclete să devină un loc de 
întâlnire şi socializare a co-
munităţii, facilitând interac-
ţiunea între locuitori şi con-
tribuind la consolidarea le-
găturilor sociale într-un me-
diu prietenos şi accesibil.

Sâmbătă Sibiul pedalează la Cibin Bike Day
 Prima ediţie a evenimentului Cibin Bike Day, va avea loc pe 8 iunie 2024, între orele 10.00 şi 22.00

Evenimentul Cibin Bike Day este dedicat tuturor pasionaţilor 
de ciclism, indiferent de vârstă şi nivel de experienţă, dar şi co-
munităţii sibiene în general, şi va oferi o varietate de activităţi 
şi surprize pentru întreaga familie:
¤ Atelier de arts & crafts pentru copii cu Asociaţia ANTS, pe 
pontonul de lângă Mondex, în intervalul 12.00 – 16.00: cei 
mici vor avea ocazia să-şi creeze propriile accesorii pentru bi-
ciclete, cum ar fi  claxoane pictate şi pompoane pentru coarne-
le bicicletei.
¤ Service de biciclete cu Cooperativa de Ciclism, pe pontonul de 
lângă Podul de Piatră Maria Terezia, în intervalul 10.00 – 18.00: 
specialiştii vor oferi verifi cări şi mentenanţa bicicletelor.
¤ Târg de biciclete, accesorii şi haine de ciclism second-hand, pe 
pontonul de lângă Podul de Piatră Maria Terezia, în intervalul 
12.00 – 16.00: toţi cei interesaţi sunt invitaţi să îşi vândă bici-
cletele şi accesoriile de biciclete în cadrul unui târg dedicat.
¤ Treasure Hunt pe biciclete, cu pornire de pe pontonul de 
lângă Podul de Piatră Maria Terezia, în intervalul 10.00 – 
18.00: participanţii, organizaţi în grupuri de mai multe per-
soane vor explora pista de biciclete în căutarea comorilor 
naturale, urbane şi culturale.
¤ Atelier de reguli de circulaţie rutieră, pe pontonul de lângă 
Podul de Piatră Maria Terezia, în intervalul 12.00 – 14.00: un 
mod interactiv şi educativ de a învăţa regulile de circulaţie.
¤ Clase de indoor cycling cu Aria, pe pontonul de lângă Mondex, 
în intervalul 13.00 – 17.00: pentru cei care doresc să îşi testeze 
rezistenţa şi să se bucure de o sesiune intensă de cycling.
¤ Muzică cu DJ, pe pe pontonul de lângă Podul de Piatră Maria 
Terezia, în intervalul 10.00 – 22.00: evenimentul va avea parte 
de muzică live mixată de DJ Ciprian Popa & OMIS, Pia, Ioana b2b 
Cristina, Miss Nixon (NL), The Eclectors şi Disconnected (Toygun 
b2b Adi Ban). Se alătură şi PulsaR Sibiu, cu muzică live, pentru 
un plus de energie şi chef de dans.
¤ Food & Drinks pe pontonul de lângă Podul de Piatră Maria 
Terezia, în intervalul 10.00 – 22.00: participanţii se vor pu-
tea delecta cu bunătăţi de la Best of Pasta, Simplu şi Bun, 
Bubble Bar by Wine Not, Bere Sadu, Olha Coffee şi îngheţata 
Creme de la Creme.

Programul zilei:
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